

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

POGODA
Dzisiaj zachmurzenie duże z możliwością opadów po południu; temperatura najwyższa 54 F (12 C).
Jutro rozpogodzenie, nieco ciepłej.
Wschód słońca o godzinie 7:08 rano, zachód o godzinie 6:02 wieczorem.

No. 204 Rok (Vol.) LXXXI

CHICAGO, IL, Czwartek, 20 Października (October 20), 1988

Telefon wszystkich biur 286-0141. 35¢

OFERTA "DOBROWOLNYCH" ZMIAN

Izba Za Pomocą Dla Bezdomnych

W Dzisiejszym Numerze Znajdziecie:

- * Bolesna decyzja (str. 4)
- * Połączenie przyjemne z pożytecznym (str. 3)
- * Ze szpiegostwa nie rezygnują (str. 4)
- * Kronika Podhalan (str. 2)
- * Atak na ks. Alojzego Orszulika (str. 4)
- * Kronika Trójcowa (str. 3)
- * W Dziale Kobiet — "Nie dajmy się wirusom" (str. 5)
- * Sędzia Comeyford zasłużył na poparcie (str. 4)

Irak Proponuje Wymianę Jeńców Wojennych

Manama (UPI) — Irak zaproponował Iranowi wymianę jeńców wojennych. Podając tę informację podkreślono, że oferta nie jest ustępstwem na rzecz wroga, lecz wyrazem dobrej woli.

Obydwa strony konfliktu trzymają ok. 100 tys. jeńców. Uwolnienie ich jest jednym z kluczowych punktów rezolucji ONZ nr 598, która wzywa do zawieszenia broni i zawiera plan postępowania obliczonego na osiągnięcie stałego rozwiązania konfliktu.

Iran i Irak już zwoływały setki chorych, rannych bądź starszych wiekiem jeńców. Reszta nadal pozostaje w obozach i nie jest zarejestrowana w kartotekach Międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Obydwa państwa zarzucają sobie nawzajem stosowanie tortur, a nawet zabijanie jeńców.

Z tą nową inicjatywą Irak wystąpił po odrzuceniu propozycji Iranu o oczyszczeniu z min i wraków statków spornego przejścia wodnego Shatt-al-Arab przez obydwa państwa. Ofertę tę Bagdad przyjął jako próby wywarcia nacisku i zmuszenia go do rezygnacji z roszczeń do wyłącznej własności kanału.

Irak uważa się za jedynego właściciela Shatt-al-Arab, który przepływa wzdłuż granicy irańsko-irackiej. Iran upomina się o swe prawa do kanału, zgodnie z układem podpisanym w Algierii w 1975 r.

Z powodu sporów na ten temat, rozmowy pokojowe zostały przerwane już 8 tygodni temu. Teheran wzywa do jak najszybszego wznowienia ich. Tymczasem tamtejsza armia pospiesznie uzupełnia zapasy i umacnia granice na wypadek ataku wojsk irańskich. Irak również zapatruje się w nową broń, nadchodzącą głównie z ZSSR, Francji i zaprzyjaźnionych państw rejonu Zatoki Perskiej.

Rośnie Popularność Ultraprawicy w Austrii

Wiedeń (Reuters) — Ultraprawicowa Partia Wolności (FPÖ) zdobywa w Austrii coraz większą popularność. Potwierdzeniem tego jest zdobycie pięciu miejsc w czasie niedzielnego wyborów do prowincjonalnego rządu dolnej Austrii. FPÖ zgromadziła największą liczbę zwolenników w południowej części państwa, posiadającej dużą grupę etnicznych Słowian. Do rdenychnych Austriaków przemieszają się nacjonalistyczne hasła 38-letniego przywódcy FPÖ, Joerga Haidera. Partia ta powstała w 1955 roku. Wrosła ze skrzydła prawicowej ekstremy, roszczonej sobie pretensje do reprezentowania interesów byłych nazistów. Przez znaczną część lat siedemdziesiątych na jej czele stał Friedrich Peter, były oficer SS.

Ustawa Czeka Na Aprobatę Senatu

\$1.3 Mld Dla Ludzi Pozbawionych Dachy Nad Głową

Washington (CT) — Izba Reprezentantów Stanów Zjednoczonych zatwierdziła w środę ustawę przyznającą bezdomnym pomoc w wysokości 1.3 mld. dol. Ustawa ta wychodzi naprzeciw potrzebom trzech milionów Amerykanów obecnie mieszkających na ulicy.

Dodatkowe poparcie ustawa otrzymała po fakcie, gdy wiceprezydent George Bush podczas telewizyjnej debaty z Michaeliem Dukakisem stwierdził, iż rozwiązaniem problemu bezdomnych jest uchwalenie ustawy McKinneya, czyli właśnie zatwierdzonej przez Izbę Reprezentantów.

Tymczasem administracja prezydenta

(Ciąg dalszy na str.5)

Urban Ostrzega Studentów

Warszawa (UPI) — Władze ostrzegają, że bojkot zajęć wojskowych na Uniwersytecie Jagiellońskim, Uniwersytecie Warszawskim oraz Akademii Górniczo-Hutniczej może wpłynąć niekorzystnie na zaplanowane rozmowy okrągłego stołu.

Rzecznik, Jerzy Urban posunął się nawet do wyraźnej pogroźki, zapowiadając "nieprzyjemną niespodziankę" w razie nie przerwania protestów. Urban nie wyjaśniał, jakie środki karne zostaną zastosowane.

Studenci domagają się również zniesienia języka rosyjskiego jako obowiązkowego przedmiotu i prawa dowolnego wyboru nauki obcych języków. Na te żądania Urban odpowiedział: "Polscy studenci muszą uczyć się języka Lwa Tolstoja, który jest językiem głośności".

Dotychczas nikogo nie aresztowano za te akcje. "Gazeta Krakowska" donosiła natomiast, że biuro szefa studium wojskowego na Uniwersytecie Jagiellońskim zostało zdemolowane po ostatniej demonstracji.

Protesty na uczelniach są coraz częstszy zjawiskiem. Rozpoczęły się 13 października, kiedy to tysiące studentów zebrało się na wiecach w 30 uniwersytetach i zażądało legalizacji Niezależnego Zrzeszenia Studentów, które zdelegalizowano w 1981 r. wraz z "Solidarnością". W ub. tygodniu aktywności studenckiej złożyli w tej sprawie podania do miejskich zarządów.

Bojkot zajęć wojskowych trwa od ub. tygodnia. Bierze w nim udział 100% studentów z obu krakowskich uczelni oraz 90% z Uniwersytetu Warszawskiego.

Wczoraj, w 4 rocznicę tragicznej śmierci ks. Jerzego Popiełuszki — zamordowanego przez tajną policję — na dziedzińcu kościoła św. Stanisława Kostki w Warszawie odbyła się Msza św. Wokół grobu ks. Popiełuszki, który zginął za działalność demokratyczną - wolnościową zebrało się 5 tys. ludzi. Podczas nabożeństwa, teren kościoła otoczyła milicja, wspierana wodnymi kaniernikami. Przygotowani do wybuchu zamieszek, milicjan ci, po zakończeniu nabożeństwa, zablokowali boczne ulice. Nie doszło jednak do żadnego incydentu. Ludzie liżyli funkcjonariuszy, nazywając ich "bandą złoczyńców".



WASHINGTON. — Lincoln Memorial

Spotkanie Edwarda J. Moskala z Prof. Zbigniewem Brzezińskim

Chicago (inf. wł.) — Wczoraj przebywał na krótko w Chicago prof. Zbigniew Brzeziński wybitny polityk, były doradca do spraw bezpieczeństwa prez. Cartera.

Profesor mimo bardzo wielu zajęć znalazł ponad godzinę swego cennego czasu, by spotkać się z przedstawicielami społeczności polonijnej, szczególnie zaś za pośrednictwem "Dziennika Związkowego" podzielić się z Amerykanami polskiego pochodzenia swymi uwagami odnośnie kandydatów na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

W bardzo prywatnym spotkaniu wzięli udział: nowo wybrany prezes Związku Narodowego Polskiego, Edward Moskal, któremu towarzyszył radca prawny ZNP, mec. Leszek Kuczyński i red. Anna Rychlińska. Był z nimi również nasz fotograf, bo trzeba było zrobić pamiątkowe zdjęcie.

Profesor Brzeziński podzielił się z nami swoimi spostrzeżeniami na temat, dlaczego Jego zdaniem Amerykanie polskiego pochodzenia, mając na uwadze dobro i przyszłość Stanów Zjednoczonych oraz Polski powinni w nadchodzących wyborach poprzeć kandydaturę wiceprezydenta George'a Busha. Transkrypt tej wypowiedzi zamieścimy w jutrzejszym wydaniu w miejsce artykułu redakcyjnego (str. 4).

Przez ponad godzinę mieliśmy możliwość przedyskutować z Panem Profesorem szereg niezmiernie ważnych zagadnień nurtujących nas wszystkich, tak Amerykanów jak i Polaków. Prof. Brzeziński wyraził wielką radość z tego, że miał okazję poznać nowego prezesa Związku Narodowego Polskiego, życzył też prezesowi Moskalowi sukcesów w trudnej pracy.

Prof. Brzeziński mówił o konieczności większego zaangażowania społeczności polonijnej w politykę Stanów Zjednoczonych, podkreślił rolę i znaczenie jakie ma w tym względzie Kongres Polonii Amerykańskiej, jak bardzo jest ta organizacja potrzebna.

Rozmawialiśmy na temat "stanu posiadania Polonii", czyli liczby polonijnych polityków na wszystkich szczeblach władz tak federalnych jak i lokalnych, zgadzając się, że stałe jest ich za mało i że koniecznie musimy rozpocząć aktywną działalność, by poprawić tę sytuację.

Mówiliśmy o tym, jak ważne są głosy wyborców, jak wiele dzięki zjednoczonej grupie wyborców można zrobić. Między innymi analizowaliśmy obecną sytuację w Chicago i Illinois i fakt, że Polonia powinna poprzeć w nadchodzących wyborach przede wszystkim tych kandydatów, którzy są polskiego pochodzenia a oprócz tego, naszych prawdziwych przyjaciół bez względu na ich przynależność partyjną.

Musimy poprzeć takich ludzi jak np. kongresman: Dan Rostenkowski, czy William Lipiński, nie powinniśmy też zapomnieć że na stanowisko klerka Sądu Okręgowego kandyduje nasza rodaczka, Aurelia

Wystąpienie Nancy Reagan w ONZ

Washington (UPI) — Pierwsza Dama Nancy Reagana wystąpi 25 października na forum Zgromadzenia Ogólnego Organizacji Narodów Zjednoczonych z przemówieniem na temat walki z narkomanią.

Nancy Reagan uda się do Nowego Jorku na zaproszenie trzeciej komisji Zgromadzenia Ogólnego ONZ, komisji do spraw społecznych, humanitarnych i kulturalnych. Na czele tej komisji stoi ambasador Kuwejtu Abul Hasan.

Nigdy w przeszłości żadna z małżonek urzędujących prezydentów USA nie występowała na forum ONZ.

Zamiast Czystki w Partii Jugosławii

Chicagoccy Chorwaci Za "Rozbiorem" Jugosławii

Belgrad (Reuters) — Wczoraj zakończyła się nadzwyczajna sesja komunistycznej partii Jugosławii. Do spodziewanej czystki nie doszło. Sprawę postanowiono załatwić inaczej, pozostawiając decyzje o usunięciu niekompetentnych ludzi lokalnym rządcom.

Komitet Centralny przeprowadził jedynie wotum nieufności w stosunku do 10 członków Biura Politycznego. W wyniku tego głosowania tylko 1 człowiek nie uzyskał wystarczającej liczby głosów, by nadal zasiadać w tym organie władzy. Jest nim Dusan Krecbic, zastępca przywódcy partii Serbii, Slobodana Milosewica. Wydaje się, że usunięcie Krecbica jest wyrazem (Dokończenie na str. 5-tej)

Orzechowski Uspakaja Moskwę

Moskwa (Reuters) — Na dzień przed wizytą premiera Rakowskiego w Moskwie, w dzienniku "Pravda" opublikowano słowa ideologa PZPR, Mariana Orzechowskiego, który zapewniał, iż mimo ostatnich ruchów na rzecz ograniczonego podziału władzy z opozycją, komunistyczna partia zamierza utrzymać pełną kontrolę nad sytuacją w Polsce.

Orzechowski, członek Biura Politycznego i były minister spraw zagranicznych PRL, pisał: "Inicjatywa niezmiennie pozostaje w naszych rękach. Partia kontroluje wypadki zorganizowane i odpowiedzialne siły polityczne mają pieczę nad rozwojem wydarzeń".

Wiadomość ta ukazała się w sowieckiej prasie dwa dni po ogłoszeniu przez władze afgańskiego terminu negocjacji okrągłego stołu. Decyzja ta ma związek z podziałami w łonie partii i sporami między zwolennikami a przeciwnikami relegalizacji "Solidarności".

Od pierwszych dni swego powstania, niezależny związek był traktowany w Moskwie jako organizacja kontrrewolucyjna. Po dojściu Gorbaczowa do władzy stosunek ten nieco złagodniał lecz związek nadal wzbudza tu nieufność podejrzania.

"Wiemy, że ostatnie wypadki w Polsce, łącznie z pomysłem rozmów przy okrągłym stole mogą być przyczyną pewnych wątpliwości a nawet zaniepokojenia wśród naszych zagranicznych przyjaciół. Uwazamy to za naturalną i zrozumiałą reakcją. Ostatecznie w Polsce sprawa ta również jest przedmiotem wielu dyskusji i wątpliwości" — pisał Orzechowski.

Były minister zapewniał, iż nie może być mowy o powrocie do kształtu i charakteru jaką "Solidarnosc" miała w 1981 roku aż do ogłoszenia stanu wojennego, kiedy to najpierw zawieszono jej działalność a później zdelegalizowano.

Analizy z Warszawy twierdzą, że wypowiedź Orzechowskiego świadczy o tym, że rząd PRL jest pod silnym naciskiem Moskwy, która nie życzy sobie jakichkolwiek większych ustępstw na rzecz "Solidarności".

Problem zachowania pełnej kontroli przy jednoczesnym wciągnięciu opozycji do częściowej współpracy, by uniknąć kolejnych protestów świata pracy, będzie z pewnością głównym tematem rozmów podczas wizyty Rakowskiego w Moskwie.

Moskwa Chce Poświęcić Nadzibullaha

Washington (CT) — Ostatnie posunięcia Związku Radzieckiego sugerują, iż państwo to jest skłonne poświęcić prezydenta Afganistanu Nadzibullaha i osadzić na jego miejsce premiera Mohammeda Hassana Sharq. Ruch taki będzie następstwem wobec mudzahedinów, traktujących obecnego prezydenta wyłącznie jako sowiecką marionetkę. Wydaje się, że osoba Sharq nie wzbudza w nich tak wielkiego sprzeciwu, zwłaszcza, że premier nie jest członkiem rządzącej partii.

W sowieckiej prasie ukazały się słowa pochwały pod adresem afgańskiego premiera. Mówi się o nim jako o człowieku zdolnym do przeprowadzenia negocjacji z opozycją na temat warunków powołania koalicyjnego rządu.

Podczas ostatniego pobytu w Moskwie, gdzie wyjechał by podpisać 12-letni plan współpracy ekonomicznej, Sharq spotkał się z niezwykle serdecznym przyjęciem. Zachodnia prasa zwraca uwagę na fakt, że w czasie rozmów w sowieckiej stolicy ani razu nie padło nazwisko Nadzibullaha, co jest wyrazem odstępstwem od dotychczasowych praktyk. Postępowanie takie sugeruje, umyślne pominięcie znaczenia afgańskiego prezydenta.

Nadzibullah sprawuje władzę przez ostatnie dwa lata. Stołek prezydencki zajął po usunięciu przez Sowietów Babraku Karmalu. Zarówno mudzahedini, jak też zachodnie rządy uważają go za człowieka niezgodnego do własnych decyzji i postuszenie wypełniającego rozkazy Moskwy.

Niedawno sekretarz generalny ONZ, Javier Perez de Cuellar apelował o zebranie \$1.2 miliarda na koszty repatriacji 5 milionów afgańskich uchodźców. Nie jest wykluczone, że ZSSR chce złożyć na ten cel pokazałą sumę. By zachęcić inne państwa do udziału w tym programie, Moskwa może przeprowadzić zmiany personalne w kabulskim rządzie obsadzając stanowiska ludźmi o lepszej reputacji niż Nadzibullah.

Obserwatorzy amerykańscy są przekonani, że mudzahedini nie zaakceptują osoby Sharq.

Mimo, że nie jest członkiem rządzącej partii, to jednak długoletnia współpraca z prosowieckim rządem stawia go w tym samym rzędzie co Nadzibullaha. Podobnie jak prezydent, premier jest uważany przez opozycję za moskiewską marionetkę.

Nagroda Nobla z Chemii

Sztokholm (Reuters) — Laureatami tegorocznej Nagrody Nobla z chemii zostali trzej naukowcy z RFN: Johann Deisenhofer, Robert Huber i Harmut Michel.

Nagrodę przyznano im za określenie trójwymiarowej struktury ośrodków reakcji fotosyntetycznych.

Trójka naukowców zdołała dać odpowiedź na pytania dotyczące działania fotosyntezy.

Atak Na Żołnierzy Izraelskich

Jerozolima. (Reuters) — Wczoraj koło granicy libańskiej biała "Toyota" załadowana 330 funtami środków wybuchowych wjechała w konwój wojsk izraelskich. Kierowca-samobójca spowodował ich eksplozję, która z kolei doprowadziła do wybuchu broni wiezionej na wojskowych jeepach.

Siedmiu Izraelczyków poniosło śmierć a ośmiu innych zostało rannych. Obrażenia odniosły również dwie Libanki. Atak miał miejsce w wyznaczonej przez Izrael na terytorium Libanu 9-milowej "strefie bezpieczeństwa".

W Bejrucie koalicja popieranych przez Iran organizacji muzułmańskich szyitów (w skład której wchodzi również terrorystyczna Hezbollah) zawiadomiła, że atak przygotowany i przeprowadzony na jej rozkaz.

Izraelscy przywódcy zapowiedzieli odwet. O tym, że pogroźki te przyjęto poważnie, świadczy fakt pospiesznego umacniania pozycji Hezbollah w Libanie.

Podejrzany o Zbrodnię Wojenne Prosi o Azyl w RFN

Frankfurt (CT) — Były pronazistowski komendant lotewskiej policji, 83-letni Bolesław Majkowskis zwrócił się do zachodniemieckich władz z prośbą o azyl.

Od 1951 roku Majkowskis mieszkał w Mineola, N.Y. Za przypuszczalną współpracę z nazistami i udział w wojennych zbrodniach groziła mu deportacja ze Stanów Zjednoczonych.

Jest on oskarżony o wydanie rozkazu aresztowania mieszkańców i spalania lotewskiej wioski Audrini. Cała ludność tej miejscowości została później wymordowana przez nazistów. W 1965 roku w Związku Radzieckim skazano go zaocznie na karę śmierci.

Majkowskis uciekł ze Stanów Zjednoczonych, najprawdopodobniej jeszcze w ub. roku. Miejsce jego pobytu nie jest znane. Podanie o azyl złożył niemal rok temu. Decyzja w jego sprawie zapadnie pod koniec listopada.

Co Słyszać Wśród Podhalan

Lato na naszej podhalańskiej gazdówce było bardzo bogate w wydarzenia. Wydawałoby się, że w upalne miesiące lipca i sierpnia nasi Podhalanie spędzą w domu w ochłodzonych mieszkaniach lub na wakacjach w Wisconsin Dells, a jednak tak nie było.

Centralną imprezą była pielgrzymka do Ludźmierza o czym żeśmy już pisali i mówili w radio. Na uroczystościach ludźmierskich nasza delegacja miała zaszczyt spotkać kardynała Glempa i Macharskiego, jak również zapoznać się z amerykańskim konsulem generalnym w Krakowie Mitchellem Bear. Dostojnikom tym wręczono dyplomy honorowych członków Związku Podhalan w Północnej Ameryce.

Następną imprezą był wybór królowej Związku Podhalan. Impreza od lat cieszy się wielkim powodzeniem, a tym razem zgromadziła ponad 500 osób, tak że obszerny nasz Dom Podhalański nie był w stanie pomieścić wszystkich chętnych obejrzenia tego widowiska. Wiele osób oczekiwało na parking na wynik wyborów. Szczęśliwą góralką, która wygrała konkurs, była panna Anna Galica. Wszystkie uczestniczki konkursu otrzymały cenne nagrody.

Niedługo po tej imprezie odbył się pierwszy karnawał na wzór karnawałów urządzanych przez kościoły chicagoskie. Była to impreza próbna nie obliczana na duże zyski, lecz raczej zorientowana publiczność takim rodzajem rozrywki. Niespodziewanie karnawał się udał i przyniósł kilka tysięcy dolarów, czyli eksperyment się udał i na przyszłość będziemy go kontynuować.

Tradycyjnym zwyczajem nasza szkółka młodocianych w lecie przeżywa na wakacjach w Wisconsin Dells u pp. Anieli i Władysława Tyłki. Dzieci wypoczywają, a wieczorami mają lekcje tańca, śpiewu i muzyki. Na zakończenie obozu rodzice pojechali odebrać swoje pociechy, które to zgotowały im piękny pokaz czego się nauczyły przez wakacje. Wieczór pożegnalny zgromadził dziesiątki osób tak z Chicago, jak też miejscowej ludności.

Zdawać by się mogło, że nasza działalność ogranicza się tylko do spraw kultury, jednak tak nie jest. Mamy osiągnięcia na polu nauki. W naszym Domu Podhalańskim odbywają się kursy komputerowe. Coraz częściej studenci wyższych szkół z Chicago i z Polski zwracają się do naszego związku z prośbą o materiały naukowe na tematy ruchu podhalańskiego i wybitnych postaci z Podhala. Ostatnio 2 studentki wyższych szkół, jedna z Chicago, a druga z Bielska-Białej z Polski, zwróciły się do naszego Związku o materiały naukowe na tematy podhalańskie, które były im potrzebne do prac magisterskich. Materiały te zostały opracowane i wysłane przez Koło im. Gen. Andrzeja Galicy.

Zebranie Zarządu Głównego i Dyrekcji ZPPA

12 bm. odbyło się miesięczne zebranie, na którym załatwiono wiele ważnych spraw zaległych i bieżących. Zebraniu przewodniczył prezes Józef Króziel. Protokółowiła Mieczysław Binkowski.

Na wstępie prezes poprosił wszystkich o powstanie i odmówienie modlitwy za zmarłych członków, a to: Wiktorię Króziel, która przeżyła 97 lat i należała do Koła Brighton Park od założenia, tj. od 1928 r., zmarł też były prezes Związku Podhalan z Kanady na wakacjach w Polsce, Stanisław Świderski.

Sprawozdanie z imprez i obchodów zdali wiceprezesi Janina Duda i Stanisław Dzierżęga. Przypomniano, że delegacja naszego związku występowała na uroczystościach religijnych i świeckich m.in. w kościele Pięciu Braci z okazji 10-lecia pontyfikatu Jana Pawła II, na pogrzebie prezesa Alojzego Mazowskiego oraz na Mszy św. w kościele Św. Trójcy. Wiceprezes poinformował, że nasz związek współpracuje z Kongresem Polonii Amerykańskiej za co prezes Roman Puciński złożył podziękowanie. Delegacja Podhalan z prezesem Króziłem i wieloma prezesami kół była w Kanadzie na 10-lecie tamtejszego związku. Uroczy-

ści były bardzo piękne. Był bankiet, który zgromadził przeszło 350 osób, był występ zespołu Hymni z Kota Zakopane, a po części oficjalnej — zabawa taneczna przy dźwiękach orkiestry Tęcza. Delegacja nasza liczyła 80 osób.

Zapadła uchwała, że weźmiemy udział w Bankiecie Dziedzictwa, na którym oddany zostanie hołd Papieżowi i wyróżnieni zostaną: sen. Mikulska i kongr. Lipiński. W programie artystycznym wystąpi zespół Hymni. Podano informację, że przyjeżdża do Chicago słynny skoczek narciarski z Zakopanego, Stanisław Maruszczak i odwiedzi nasz dom.

Otrzymaliśmy z Muzeum Polskiego 3 obrazy, namalowane przez artystę malarza Rekuckiego, przedstawiające: orkę, zbójników i wesele. Obrazy te po orestaurowaniu wystawiono w dużej sali. Otrzymaaliśmy zaproszenie od Jana Gromady, redaktora Tatrzarskiego Orła, na uroczystość 40-lecia istnienia tegoż pisma na dzień 6 listopada bież. roku. Uchwalono wysłać delegację z prezesem na czele i dać donację na utrzymanie kwartalnika.

Festiwal

W dniach 22-23 października odbędzie się VI Folklorystyczny Festiwal Na Góralską Nutę.

Jak nas informuje przewodniczący festiwalu, dyr. Andrzej Gędek, festiwal w tym roku będzie bardzo ciekawy, bo oprócz naszych zespołów góralskich wystąpi 11 zespołów grup etnicznych różnych narodowości. Nowością będą występy kilku grup tzw. "Country Music". Zachęcamy do oglądnięcia wszystkich zespołów. Podczas festiwalu będzie czynna kuchnia i bar, a po występach — zabawa taneczna.

Koło Szafary Nr 24 urządza jesienną zabawę taneczną w sobotę, 22 października, w sali Mono Club, 2959 W. 40-ta ul. Początek o godz. 8 wiec. Do tańca będzie grać orkiestra "Tęcza".

Prezesa, Janina Duda wraz z całym zarządem serdecznie zaprasza Podhalan i Polonie.

Ważny Komunikat Dla Wszystkich Kół

Zawiadamia się wszystkie Kola Związku Podhalan, że wszystkie ogłoszenia należy przysyłać na piśmie na adres: W. Tokarz, 7013 W. 63rd Place, Chicago, IL 60638, lub telefonicznie: 586-7545, do każdej soboty włącznie, ponieważ w niedzielę w południe musimy je wysłać, chcąc, aby ogłoszenia ukazały się w czwartek w gazecie.

Koło Chochołów Nr 43 Związku Podhalan urządza zabawę taneczną w sobotę, 29 października, w sali American Legion, 4416 S. Western Ave. Początek o godz. 7-jej wiec. Do tańca będzie grać orkiestra "Tęcza".

Prezes wraz z całym zarządem zapraszają Podhalan do wzięcia udziału.

Komunikat Wiceprezesa Związku Podhalan

W niedzielę, 23 października, o godz. 6:30 wiec., będzie odprawiona Msza św. w intencji zamordowanego ks. Jerzego Popiełuski, w kościele św. Jacka.

Apeluje się do wszystkich Podhalan o wzięcie udziału w nabożeństwie. Zbiórka przed kościołem o godz. 6 wiec.

St. Dzierżęga, wiceprezes

ALBANY Medical-Surgical Center

**SPECJALISTYCZNA
OPIEKA ZDROWOTNA
DLA KOBIET
ORAZ ZABIEGI
GINEKOLOGICZNE**

- Badania Krwi i Moczku Na Ciążę
- Porady Ciążowe
- Lokalne Znieczulenie i Narkoza
- Zabiegi Ginekologiczne
- Koszty Zabiegów i Badań Pokrywane Przez Ubezpieczenia

MÓWIMY PO POLSKU
725-0200
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty:
8 Rano-4 Po Pol.

3 ZMIANA

Jeśli chcesz zedykować komuś piosenkę, zapytać nas o coś, przekazać informację, wyslij do nas pocztówkę i słuchaj naszego programu na fal 1490 AM — WPNA od poniedz. do piątku w godzinach: od 11:00 w nocy do 2:00 rano "TRZECIA ZMIANA"

777-9762



Najnowsze wiadomości sportowe
WPNA
408 S. OAK PARK AVE.
OAK PARK, IL. 60302
att: PROGRAM
"TRZECIA ZMIANA"

SLIZ'S DELICATESSENS

Domowej roboty polska kielbasa i rozmaite inne wędliny
i smakołyki
DWA SKLEPY:
3116 W. 43rd STREET 523-9533
6743 W. ARCHER 229-1138

KANADA — KANADA — KANADA

PROFESJONALIŚCI I FACHOWCY OSOBY PRZEDSIĘBIORCZE, INWESTORZY I EMERYCI

Jeśli jesteś sam zainteresowany, lub chciałbyś pomóc przyjacielowi albo krewnemu w Polsce lub w USA, lub sam NIE MOŻESZ DO-CZekać się na WŁADZE IMIGRACYJNE U.S., to wyslij dokładne dane swej rodziny. Aplikant musi posiadać trochę wiadomości z zakresu języka angielskiego.

SUN ENTERPRISES INC.

4738 N. Harlem Ave., Słut #8, Chicago, IL. 60656 U.S.A.
PH.: (312) 867-4795 PAX: (312) 867-6909 TELEX: 210 210 WRDL-UR

Mówiący Po Polsku Prawnik

KRZYSZTOF KOZIÓŁ

Załatwia Wszelkiego Rodzaju Sprawy

- Rozwody
- Sprawy Kryminalne
- Uszkodzenia Cieleśne
- Przekroczenia Drogowe

w Stanie Nietrzeźwym

Pierwsza Konsultacja BEZPŁATNA

Dzwoń: 239-6528

A-D-W-O-K-A-T

7 Dni w Tygodniu — 24 Godziny na Dobę

ADWOKAT Mówiący Po Polsku

ADAM DABEK

Testamenty — \$100
Kupno i sprzedaż domów —
od \$300
Jazda w stanie nietrzeźwym —
od \$450
Rozwody od \$300
3024 N. Milwaukee
276-7007 — 227-3268

BIURA ADWOKACKIE KUTA AND KASH

Frank J. Kuta & James J. Kash
5132 Archer
(NE Corner Archer & S. Kildare)
Kupno i sprzedaż nieruchomości
Testamenty
Uszkodzenia cieleśne
Obrażenia cieleśne przy pracy
Sprawy w biznesach
korporacyjnych
Tel.: 284-1414
MÓWIMY PO POLSKU

DENTYSTA

BEZBOLESNE LECZENIE
NISKIE CENY

17 lat doświadczenia. Nowoczesny gabinet, kompletne leczenie i uzupełnianie brakującego uzębienia. Splaty w ratach. Ubezpieczeni mile widziani. 9 rano — 10 wieczorem. 6 dni w tygodniu.
DR. WANDA ROGALSKA
4417 N. Central Ave.
282-4020

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?

Nie wpadaj w rozpacz... my możemy pomóc

- Bezpłatne Testy Ciążowe
- Zycielwi Doradcy
- Pomoc Lekarska
- Pomoc Finansowa
- Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycznych i Psychicznych Konsekwencjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan
Suite 1100 • 621-1100

MILWAUKEE DENTAL CLINIC

Wykonujemy wszystkie zabiegi dentystyczne — dla całej rodziny
Akceptujemy ubezpieczenia. Reperujemy protezy na poczekaniu. Wykonujemy protezy całkowite, częściowe i korony.
4254 N. MILWAUKEE AVE. 282-7906
MÓWIMY PO POLSKU • (I. Bahrani, DDS)

Sigrid Undset

Krystyna Córka Lavransa

Tom III **KRZYŻ**

278

— Pewnie nie spodziewałaś się po mnie czegoś takiego? — spytała cicho.

— Owszem, Gaute wyjawil mi wszystko. Wasz ojciec przyrzekł was Szymonowi synowi Andrzeja, wy jednak uciekliście z Erlendem z domu do jego ciotki; więc Lavrans musiał wrzescie dać swoje przyzwolenie.

— Nie, niezupełnie tak było, nie uciekliśmy wcale z domu. Szymon zwolnił mnie natychmiast, skoro posłyszał, że Erlend milszy mi jest od niego, i mój ojciec dał również zezwolenie, chociaż niechętnie. Rok cały byliśmy zaręczeni. Czy to widzi ci się gorsze? — spytała, gdyż Jofrida zarumieniła się silnie i patrzyła na nią przerażona.

Dziewczę zeskrobało nożem nieco zeschnięj krwi z białego ramienia.

— Tak jest — rzekła cicho, lecz z naciskiem. — Dobrej sławy i czci nie narażalabym bez potrzeby. Nie, nie, nie powiem nic Gautemu — dodała szybko. — Sądzi on, że jego ojciec uwiódł was przemocą, ponieważ nie mógł was dostać prośbą ani blaganiem.

„Ma słuźność”, myślała Krystyna.

Z czasem, im dłużej lamała sobie głowę nad załatwieniem tej sprawy, tym godziwsze wydawało się jej, aby Gaute przesłał wiadomość Helgemu na Hovland, złożył sprawę w jego ręce i prosił go, by mu oddał Jofridę za żonę pod warunkami, lecz matka sądziła, że dużo ustanowionymi. Ilekroć jednak próbowała o tym mówić z Gautem, twarz jego przybierała zakłopotany wyraz i dawał jej wymijające odpowiedzi. W końcu zapytał matkę ze złością, czy jest możliwe teraz, najgłębszą zimą, posłać list przez góry? — Nie, lecz sira Dag mógłby z pewnością przesłać pismo do Neset, stamtąd zaś wybrzeżem dostałoby się dalej — odparła Krystyna. — Książa mają przecie zawsze sposobność przesyłania swych listów, nawet zimą. — Na to rzekł Gaute, że zbyt drogo by to kosztowało.

— A zatem kobieta, która tego roku urodzi ci dziecko, nie będzie twoją żoną — powiedziała matka z oburzeniem.

— Sprawa i tak nie mogłaby zostać do tego czasu załatwiona — odparł Gaute ze złością.

Im więcej czasu mijało, tym mocniej pałaca, głucha trwoga owładala Krystyną. Nie mogła się dłużej łudzić: pierwsza płomienna radość Gautego z posiadania Jofridy znikła zupełnie; był teraz zawsze oswiawły i w złym humorze. Od pierwszej chwili owo porwanie dziewczicy wyglądało jak najgorzej, lecz matka sądziła, że dużo gorzej będzie, jeśli teraz, po wszystkim, Gaute okaże się bojaźliwy. Pięknje i dobrze było, o ile oboje żalowali swego grzechu; jednak pozory wskazywały na to, że Gaute raczej odczuwał strach przed człowiekiem, którego skrzywdził, aniżeli bogobojną skrucę. Gaute — o tym synu matka zawsze miała jak najlepsze mniemanie; nie mogło być prawdą, co szeptano o nim na ucho, że jest lekkomyślny i zmienny w stosunku do kobiet i że mu się już Jofrida sprzykrzyła, ponieważ wyglądała nieładnie i ozięła i ponieważ zbliżał się czas, kiedy będzie musiał odpowiadać przed jej krewnymi za swój postępek.

Usprawiedliwiała w duchu syna. Wszak ona sama dała się tak łatwo uwieść, mimo że w młodości miała przed oczyma tylko obyczajne zachowanie pobożnych ludzi. Jej synowie natomiast od dziecka wiedzieli, że ich własna matka zesłała na manowce i że ojciec posiadał dzieci spłodzone z młodu w cudzołóstwie, potem zaś, gdy już byli dorosłymi chłopcami, zgrzeszył z zamężną kobietą. Ulf syn Haldora, ich opiekun, rozwiązał gadanie Fridy — o, nie dziwota, że ci młodzieńcy byli tacy ślabi. Ale Gaute musi posłubić Jofridę, jeśli tylko otrzyma zezwolenie jej krewnych i być zadowolony z tego; byłoby ciężkim ciosem dla młodej kobiety, gdyby rusiała dożyć tego, że Gaute wziął ją za żonę tylko pod przymusem, a nie z dobrej woli.

Pewnego dnia w czasie wielkiego postu Krystyna i Jofrida zajęte były przygotowaniem posiłku dla drwali. Ubijały młotem na płask suszone ryby, nakładaly masło do garnków, napelnialy drewniane flaszki mlekiem i piwem. Krystyna widziała, że ciągnęła krzątająca i praca jest męką dla Jofridy, ale ta rozgniewała się, gdy Krystyna prosiła ją, żeby usiadła i odpoczęła. Chcąc jej sprawić przyjemność jeła Krystyna wypytować o ową historię z ogierem, którego Gaute miał podobno okiełzać wstążką dziewczicy. To pewnie była twoja wstążka? — spytała.

— Nie — odburknęła Jofrida ze złością, rumieniąc się po uszy. Po chwili jednak ciągnęła innym już tonem:

— Wstążka należała do Aazy, mojej siostry, to do niej zalecał się najpierw Gaute; ale kiedy ja wróciłam do domu, sam nie wiedział, którą z nas obu woli. Kiedy latem przybył do Sogn, spodziewał się zastać u Dagruny właśnie Aazę; a potem gniewał się, gdy go nią drażniła, przysięgał na Boga i wszystkich świętych, że nie jest on z tych, co zbliżają się zbytnio do córek prawych ludzi, że pomiędzy nim a Aazą nie zaszło nic takiego, iżby nie mógł bez grzechu jeszcze tej nocy spać w moich ramionach. I wzięłam go za słowo — zaśmiała się znowu. Widząc jednak minę Krystyny przekornie skinęła głową.

— Tak jest, Gautego chciałam mieć za męża i, zdajcie się na to, matko, już ja go na męża dostanę. Przeprawdam zawsze swoją wolę.

**Połączenie
Przyjemne z Pożytecznym!**

Komitec Odnowienia Kościoła Matki Boskiej Anielskiej serdecznie zaprasza wszystkich na tradycyjną zabawę kostiumową tzw. "Costume Caper—Halloween Dance", która odbędzie się w niedzielę, 30 października w godzinach od 5 do 10 wieczorem w sali parafialnej przy 1810 North Hermitage Ave.

Do tańca grać będzie popularny zespół "X-Staff". W repertuarze będą znane melodie lat 50-tych i 60-tych. Bilety są po \$12 od osoby i wliczone w to jest koszt bufetu.

Zachęcamy wszystkich do udziału

**Zabawa Towarzyska
w Kole SPK Nr 15**

Zarząd Koła 15 SPK uprzejmie zaprasza na zabawę towarzyską, która odbędzie się w niedzielę, 23 października, w siedzibie "Polish Legion of American Veterans," przy 3024 N. Laramie Ave. Początek o godzinie 2 po południu. Na wszystkich uczestników imprezy tak, jak w poprzednich latach oczekują nagrody wejściowe, a wylosowane fanty są wartościowe i praktyczne. Panie z Komitetu Koła podadzą kawę i ciasto.

Kazimierz Iwanicki — prezes
Kazimierz Stawicki — sekretarz

**Zabawa Taneczna
Tow. Rat. Kwików**

Towarzystwo Ratunkowe Kwików urządza zabawę taneczną, która odbędzie się w sobotę, 22 października, w sali ZKP, przy 5835 W. Diversey Ave. Początek o godz. 8 wieczorem.

Gra orkiestra "Happy Quartet." Dochód przeznaczony na pomoc rodzinnej wiosce i inne cele charytatywne. Serdecznie zapraszamy.

J. Walczak — prezes
J. Kućmierz — przew.

**Msza Św. w Intencji
Więźniów Politycznych**

Chicagoński Oddział Polskiego Stowarzyszenia Byłych Więźniów Politycznych Niemieckich i Sowieckich Obozów Koncentracyjnych zawiadamia, że w niedzielę, 30 października o godz. 9:30 rano odprawiona zostanie msza św. w kaplicy Polskich Ojców Jezuitów (4105 N. Avers) za duszę śp. Wandalina Jaszczyńskiego oraz wszystkich zgłodzonych, zamęczonych i zmarłych więźniów politycznych niemieckich i sowieckich obozów koncentracyjnych.

tu w tej zabawie, bo połączymy przyjemne z pożytecznym. Przyjemne—bo każdy chętnie zawsze się zabawi, pożyteczne — bo pomożemy w ten sposób komitetowi w zebraniu dostatecznych funduszy potrzebnych na utrzymanie i konieczny remont zabytkowego kościoła polonijnego pod wezwaniem Matki Boskiej Anielskiej.

Jak pamiętamy Komitet ten powstał w lutym br. w celu uratowania kościoła przed zamknięciem. Na gruntowny remont świątyni potrzeba 1.5 miliona dolarów.

Do chwili obecnej zebrano już \$259,000.

Jak nas informuje Komitet, negocjacje prowadzone z Archidiecezją są na dobrej drodze.

**Zabawa Taneczna
Polskiej Szkoły
Im. Gen. Sikorskiego**

Polska Szkoła im. Gen. Sikorskiego w Addison zaprasza na zabawę taneczną, która odbędzie się 22 października (sobota), w Holiday Inn, 860 W. Irving Park Road, w Itasca, Illinois. To tańca przygrywa zespół "No To Co." Dochód z zabawy przeznaczony na cele szkolne.

Po informacje i rezerwacje stolików prosimy telefonować pod numer 773-3570.

**Zebranie
Klubu Iwonicz**

Klub Iwonicz serdecznie zaprasza członków na kolejne zebranie, które odbędzie się w niedzielę, 23 października o godz. 3 po poł. w sali przy 5352 W. Belden Ave.

Apelujemy do pozostałych Iwoniczów o wstąpienie do Klubu i oczekujemy przybycia na zebranie.

J. Jurczak — prezes.

**Z Klubu Marynarskiego
Morskie Oko**

W sobotę, 22 października Klub Marynarski Morskie Oko urządza wycieczkę do Garfield Park Conservatory i Waccama Pottery.

Będzie okazja zakupu różnych rzeczy na święta dla siebie, domu i rodziny. Odjazd o godz. 9:30 rano z 48th st. i Western Ave., o godz. 9:35 rano z 47th i Wolcott Ave. Bilety po \$8 od osoby. Po rezerwacji dzwonić można do p. Białek, tel 434-1388.

M. Białek — koresp.

**Poświęcenie Miejsca
Pod Pomnik Katyński**

Jersey City, N. J. — W niedzielę, 18 września na skrzyżowaniu ulic Washington i Montgomery w Jersey City, miała miejsce uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego i miejsca, na którym stanie pomnik katyński.

Ceremonia poprzedzona została uroczystą Mszą św. w miejscowym kościele św. Antoniego. Dość duża grupa ludzi — patriotycznej Polonii — wzięła udział w uroczystościach. Powagi dodawał umundurowany poczet weterański ze sztandarami pod dowództwem por. Władysława Sosulskiego.

Prezes Komitetu Budowy Pomnika Katyńskiego mec. Krzysztof Nowak powitał zebranych, następnie p. Henrieta Kwiatkowska odśpiewała hymny narodowe. Inwokację odmówił ks. Gerald Bajek — proboszcz parafii św. Antoniego i poświęcił miejsce. Artystycznie wykonana makietka pomnika katyńskiego oficjalnie została wręczona burmistrzowi miasta Jersey City Antoniemu Cucci i będzie wystawiona w ratuszu miasta. Mówcami podczas ceremonii byli: dr Jan Grondelski — prezes Kongresu Polonii Amerykańskiej w N.J., bur-

mistrz A. Cucci i Robert Janiszewski — przew. Rady Powiatowej w pow. Hudson, który także wręczył rezolucję od Zarządu, przesłaną KBPK mecenasowi K. Nowakowi. Na zakończenie benedykcję odmówił ks. Jerzy Samson i wspólnie odśpiewano "God Bless America" i "Boże coś Polsko." Przewodniczącym programu był p. Feliks Bruks. Zbiórka pieniężna po ceremonii przyniosła przeszło \$700.00. Dalsze ofiary — aby cel budowy pomnika był nareszcie zrealizowany, prosimy wysłać na adres skarbnika, Kątyń Forest Massacre Monument, Lucjan Rutkowski, 46 Hedden Terrace, No. Arlington, N.J. 07030.

**Zebranie Klubu
Koło Nad Wartą**

Najbliższe posiedzenie Klubu Koło Nad Wartą odbędzie się w niedzielę, 23 października o godz. 3 po poł., w sali Korona przy 4710 S. Pulaski Rd.

Serdecznie zapraszamy członków i sympatyków.

A. Świdowska — prez.
E. Bojko — sekr.

**Msza Św. w Rocznice
Śmierci Ks. Popiełuszki**

W dniu 23 października 1988 roku o godzinie 6:30 wieczorem w kościele św. Jacka pod adresem 3636 W. Wolfram w Chicago — w czwartą rocznicę mordu księdza Jerzego Popiełuszki przez oficerów służby bezpieczeństwa w PRL odbędzie się uroczysta koncelebrowana Msza św. za spójność Jego duszy.

Serdecznie zapraszamy całą Polonię o wzięcie udziału w tej patriotycznej uroczystości a organizacje polityczne i społeczne o wystawienie pocztów sztandarowych.

Zaprasza: Organizacja "Freedom for Poland", Kongres Polonii Amerykańskiej, Wydż. Illinois.

Posiedzenie Delegatów Z.K.P.

Informujemy o miesięcznym posiedzeniu zarządu, dyrekcji i delegatów Związku Klubów Polskich, które odbędzie się w piątek, 21 października, o godz. 7:30 wiecz., w siedzibie Związku, 5835 W. Diversey Ave. Oprócz spraw bieżących będzie omawiana organizacja zabaw tanecznej i stoliczkowej.

A. Ocytko, prez.

**Lekcje
Języka Angielskiego**

Fundacja Kopernikowska, 5216 West Lawrence Ave. ogłasza zapisy na lekcje języka angielskiego. Począwszy od 24 października zajęcia poranne odbywać się będą w poniedziałki, środy i piątki, w godzinach: 9:00-1:00 po poł. — dla początkujących, zaawansowanych i konwersacja. Zajęcia wieczorne — we wtorki i czwartki, w godzinach: 5:00-7:00 oraz 7:00-9:00, dla początkujących i zaawansowanych.

Zajęcia są bezpłatne, zapisy u nauczycieli w dniu rozpoczęcia zajęć.

Zapraszamy!

**Zabawa Klubu
Pilno i Okolice**

Klub Pilno i Okolice urządza do roczną zabawę stoliczkową, która odbędzie się w niedzielę, 23 października o godz. 2 po poł., w sali ZKP przy 5835 W. Diversey Ave. Prosimy o poparcie naszej imprezy. Po zabawie podana będzie kawa i ciasto.

Z. Piękoś — prez.

KRONIKA TRÓJCOWA

KOŚCIÓŁ ŚWIĘTEJ TRÓJCY

Polska Misja Duszpasterska
KS. WŁADYSŁAW GOWIN, S. Chr.—Dyrektor
1118 N. NOBLE ST. CHICAGO, IL 60622 Tel. 489-4140
Godziny Biurowe: 9:00 do 12:00 rano i 1:00 do 4:00 po południu
Spowiedź: w soboty o 4:00 po poł. W tygodniu o 7:30 rano
Nowenna do św. Józefa: w środy o 8:30 rano
Porządek Mszy św.: codziennie o 8:00 W niedziele: 8:00 i 10:30 rano

Od Redakcji: Zapewne wielu stałych Czytelników naszej gazety zdziwi, pojawienie się już po raz drugi w bież. tygodniu, specjalnej rubryki, poświęconej Polskiej Misji Duszpasterskiej przy kościele Św. Trójcy. Od dnia dzisiejszego będziemy drukować tę rubrykę w czwartki — i zawierać ona będzie materiał odnoszący się do nadchodzącej niedzieli.

**40 Rocznica Śmierci Kardynała Hłonda,
Założyciela Księży Chrystusowców**



August Kardynał Hlond

W dniu 22.X.1948 zmarł w Warszawie Prymas Polski, kardynał August Hlond, założyciel Księży Chrystusowców.

Kard. Hlond między bardzo licznymi swymi obowiązkami troszczył się też o zapewnienie odpowiedniego duszpasterstwa Polakom, mieszkającym poza granicami Polski. Znal on dobre dół emigranta, ponieważ sam przez 26 lat przebywał poza swoją ojczyzną. Na łożu śmierci przepowiedział, że Kościół w Polsce, poprzez cierpienia i krew, idzie do jednego z najwspanialszych swych zwycięstw a oczy całego świata zwrócone z podziwem na Polskę. A zwycięstwo to — jak mówił umierający Prymas — będzie zwycięstwem Maryi.

Przepowiednia ta spełniła się w 1978 r., dokładnie w 30 rocznicę śmierci kard. Hłonda — 22.X.1978 odbywał swój ingres w Watykanie pierwszy Polak na Stolicy Piotrowej, Jan Paweł II. Oczy całego świata od tej pory były i są z podziwem zwrócone na Kościół w Polsce.

Zebranie Rady parafialnej odbędzie się w środę, 26 października, o godz. 1 po poł. Uroczysta Msza św. w intencji Ojca Św. Jana Pawła II, z okazji 10-lecia Jego wyboru odprawi się w naszym kościele w następną niedzielę o godz. 2 po poł. Mszę św. organizuje Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II. Po Mszy św. Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II urządza okolicznościową akademię ku czci Ojca Św. w wyższej szkole Trójcy Św., przy Cleaver ul., tuż przy naszym kościele.

Organizatorzy zapraszają bardzo serdecznie całą Polonię zarówno na Mszę św., jak i na akademię. Rocznica Męczeńskiej Śmierci Ks. Jerzego Popiełuszki Ks. Popiełuszko został zamordowany przez funkcjonariuszy ministerstwa spraw wewnętrznych w dniu 19.X.1984. Bestialsko zmaltretowane ciało ks. Jerzego wylowiono w dniu 30.X.1984 ze sztucznego zbiornika wodnego w Wiśle, k/W-locławka. Jego pogrzeb był wielką manifestacją wiary i patriotyzmu, a Jego grób odwiedza tysiące pielgrzymów.

W czasie ostatniej swej pielgrzymki do Polski, odwiedził ten grób również Papież Jan Paweł II. Módlmy się o szybkie wyniesienie ks. Jerzego na ołtarze. Miesiąc Dziedzictwa Polskiego Polonia w Stanach Zjednoczonych miesiąc października obchodzi jako Miesiąc Polskiego Dziedzictwa. Staraniem biura duszpasterstwa Polonii w Chicago, po raz pierwszy z tej okazji odprawi się uroczysta Msza św. w katedrze w Chicago, we wtorek, 25 bież. miesiąca, o godzinie 7 wieczorem.

Organizatorzy bardzo serdecznie zapraszają całą Polonię do udziału w tej Mszy św.

Zaduszki Już za kilka dni Kościół będzie modlił się w sposób szczególny za wszystkich zmarłych, zachęcając i nas do modlitwy za naszych dro-

gich zmarłych. Dzień Zaduszny przypada w tym roku w środę, 2 listopada.

Jest piękny, polski, zwyczaj, zwany "Wypominkami". Imiona naszych zmarłych wpisujemy na kartkach i kaplan razem z wiernymi odczytuje je i modli się za tych zmarłych.

Na stołach w tyle naszego kościoła znajdują się specjalne kopertki przeznaczone na ten cel.

Bardzo serdecznie prosimy o wypisanie imion i nazwisk — wyraźnie — Waszych zmarłych i zwrócenie ich najpóźniej w uroczystość Wszystkich Świętych.

Oprócz wypominków, za wszystkich zmarłych wymienionych, odprawi się w naszym kościele nowenna Mszy św., tj. przez 9 dni po sobie następujących, począwszy od Dnia Zadusznego.

Religia Dla Dzieci

Lekcje religii przy naszej Misji prowadzone są w języku polskim.

Bardzo prosimy rodziców, których dzieci mają być przygotowane do Pierwszej Komunii św., oraz inne dzieci, które chciałyby uczyć się religii po polsku, o skontaktowanie się z ks. Andrzejem.

Młodzież, pragnąca pogłębienia swego życia religijnego, niech również skontaktuje się z ks. Andrzejem.

Zebranie Gr. 298

Tow. Jana III Sobieskiego

Zawiadamiamy o zebraniu Grupy 298 ZNP Tow. Króla Jana III Sobieskiego, które odbędzie się w niedzielę, 23 października o godz. 2 po południu w sali przy 4327 S. Richmond Ave.

Prosimy członków o liczny udział.

F. Piekarz — prezes.
S. Lech — sekr.

Zebranie Gminy 80 ZNP

Zarząd Gminy 80 ZNP zawiadamia wszystkich delegatów, że zebranie powakacyjne odbędzie się w poniedziałek, 24-go października o godz. 7 wieczorem, pod adresem: 5129 S. Archer Ave., narożnik Kildare Ave.

Prosimy wszystkich delegatów naszej Gminy o przybycie na zebranie za co z góry serdecznie dziękujemy.

Panek — prezes
Lukwinski — sekr.

**Zabawa Stoliczkowa
Grupy 2185 ZNP**

Grupa 2185 ZNP Tow. Strzelców Obrony Białego Orła urządza zabawę stoliczkową, która odbędzie się w niedzielę, 23 października o godz. 1:30 po poł., w sali Domu Młodzieży Okr. 13 ZNP przy 6038 N. Cicero Ave.

Uprzejmie prosimy o fanty. Podana będzie kawa i ciasto. Serdecznie zapraszamy.

E. Barwicki — prezes.
J. Przywara — sekr.

Bal Jesienny

Grupa 1820 ZNP

Tow. Gwiazda Wolności

Grupa 1820 ZNP Tow. Gwiazda Wolności urządza "Bal jesienny," który odbędzie się w sobotę, 22 października, w sali SPK, przy 3242 N. Pulaski Rd. Początek o godz. 8:30 wiecz.

Z. Adamiak — prezes.
J. Rutkowski — sekr.

PEKAO TRADING CORPORATION
ZBLIŻAJĄ SIĘ ŚWIĘTA

zawiadamia, że na tegoroczne Święta Bożego Narodzenia oferuje dostawę do Polski:

- * 16 różnych zestawów paczek z owocami, w tym — 3 rodzaje paczek z bananami,
- * 15 zestawów paczek z kawą i herbatą w różnej cenie i od różnych producentów,
- * 11 zestawów paczek z różnymi słodyczami,
- * 10 zestawów paczek przygotowanych specjalnie na święta z wędlinami, słodyczami, napojami alkoholowymi itp.



- * 25 zestawów paczek z różnego typu produktami żywnościowymi, a zwłaszcza z wędlinami,
- * 31 zestawów paczek jednorodnych w tym m.in. z czekoladą, kakao, migdałami, rodzynekami, masłem, olejem, kabanosami, szynką, kiełbasą, boczkami, mlekiem w proszku i sokami owocowymi,
- * 2 paczki z papierosami (Kent i Marlboro),
- * 9 paczek z koniakami, Whisky, i piwem,
- * 30 paczek upominkowych z kosmetykami dla mężczyzn, kobiet i dzieci oraz galanterią męską, damską i dziecięcą,
- * 30 paczek z zabawkami, w tym różne typy klocków LEGO, MATCHBOX, i popularne lalki.

Żeby paczki dotarły na święta zlecenia należy przekazać do PEKAO już teraz, a w każdym razie nie później niż do połowy listopada.

Wszyscy wiemy, jak trudne będą tegoroczne Święta w Polsce. Zadbajmy żeby były choć trochę lepsze dzięki pamięci bliskich z Ameryki.

INFORMACJI UDZIELAJĄ I ZAMÓWIENIA PRZYJMUJĄ
AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO

PEKAO TRADING CORPORATION

470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) New York, N.Y.10016 Tel.: (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel.: (312) 782-3933

Biura są czynne od 9-ej rano do 6-ej po południu,
w sobotę od 9-ej do 1-ej po południu, w niedzielę biura nieczynne.

PROGRAM
POLVISION
CZWARTEK—PIĄTEK
Pierwsza godzina programu:
• "Jacek i Placék"—film dla dzieci.
• Górale zapraszają — rozmowa z Andrzejem Gędlikiem ze Związku Podhalan o zbliżającym się festiwalu góralskim.
Druga godzina programu:
• "Noc i dzień" serial wg powieści Marii Dąbrowskiej z Jadwigą Barańską i Jerzym Bińczykiem w rolach głównych. Reżyseria Jerzy Antczak. Odcinek siódmy.
Trzecia godzina programu:
• Recital piosenek Jacquesa Brela w wykonaniu studentów z warszawskiego klubu Remont.

Dziennik Związkowy POLISH DAILY ZGODA

(USPS 163-400) Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.

Second Class Postage Paid at Chicago, Illinois, POSTMASTER: Send address changes to The POLISH DAILY ZGODA 6100 North Cicero Ave., Chicago, IL 60646 ALOJZY A. MAZEWSKI—Prezes ANTONI SZPLIT, Zarządca

ELŻBIETA GLINKA, ALICJA OTAP, Z. ANDRZEJ KAZIMIERCZAK, JANUSZ ADAMEK, EWA BIEREŻIN, BOGDAN BIERNAT i ELŻBIETA WIŚNICKA—Korektor
Telefon do Redakcji 286-5065
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy publikowania płatnych ogłoszeń i nadesłanych tekstów.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCCZTĘ W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE			
Codzienne i Weekendowe		Tylko Weekendowe	
Rocznie (1 yr.)	Weekendowe Wydane	Rocznie (1 yr.)	Weekendowe Wydane
\$52.00	\$26.00	\$75.00	\$38.00
Półrocz. (6 mos.) 22.00	Półrocz. (6 mos.) 17.00	Półrocz. (6 mos.) 50.00	Półrocz. (6 mos.) 21.00
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy) 35¢		W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) 50¢	

INNIPISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Atak Na Księdza Alojzego Orszulika

Nagroda Dla ONZ

(NOWY DZIENNIK, N.Y.) — Przyznanie Pokojowej Nagrody Nobla oddziałom wojskowym Organizacji Narodów Zjednoczonych stanowi niewątpliwie formę ostrożnego na razie wyrazu uznania dla coraz lepszej działalności całej tej międzynarodowej instytucji. Po latach krytyki prowadzonej przez USA i inne państwa zachodnie za nieskuteczność funkcjonowania, czy nawet bezsilność, zarzutów o finansową nieudolność i przestarzałość organizacji, całkiem niedawno organizacja poczęła jawić się w nieco innym, bardzo pozytywnym świetle: nie tylko ograniczono liczbę zatrudnianych pracowników i zredukowano budżet (czego domagały się Stany Zjednoczone), lecz przede wszystkim zmianie uległ styl pracy. Z instytucji zdominowanej przez antyamerykańskie nastawione kraje Trzeciego Świata zręcznie sterowane przez Związek Sowiecki, usurpujący sobie rolę ich rzeczniczki, oraz z bezsilnej organizacji zagrożonej w imię Narodu Zjednoczone stała się w ostatnich latach tym, czym winny być z założenia: międzynarodową instytucją powołaną do pokojowego rozwiązywania sporów.

Bez wątplenia punktem przełomowym było zakończenie 8-letniej wojny między Iranem a Irakim. ONZ odegrał bardzo ważną rolę w doprowadzeniu do przerwania ognia i rozpoczęcia trudnych rozmów przedstawicieli obu państw. Organizacja ta ma również poważny udział w doprowadzeniu do negocjacji w sprawie konfliktu w południowej części Afryki, Sahary Zachodniej, a także nie sposób nie docenić jej zasług w nakłonieniu Moskwy do wycofania swych wojsk z Afganistanu.

Z kłótniwej, antyzachodniej, antyamerykańskiej instytucji ONZ staje się organizacją, gdzie rzeczywistość rozwiązuje się w sposób sporny z uwzględnieniem interesów zainteresowanych stron, ich ewentualnych sojuszników i dla dobra światowego pokoju. Skończyły się już (miejmy nadzieję — na zawsze) czasy jałowych debat na forum Zgromadzenia Narodowego i uchwalania większością głosów rezolucji, głównie przeciwko Republice Południowej Afryki. Oczywiście, metamorfoza taka nie byłaby możliwa bez coraz twardszej ostatnio postawy Stanów Zjednoczonych, domagających się reformy instytucji i grożących nawet wstrzymaniem opłaty członkowskiej. Z pewnością jednak najważniejszą rolę odegrała tu ogólna poprawa stosunków USA — ZSSR oraz znacznie większa gotowość Moskwy (mniej — jakimi względami dyktowana) do zakończenia wielu lokalnych konfliktów, w których w jakiś sposób Sowietnicy byli zaangażowani.

Wraz z polepszającymi się stosunkami między Waszyngtonem i Moskwą oraz coraz żywszą współpracą Wielkiej Brytanii, Francji i Chin, tych pięciu stałych członków Rady Bezpieczeństwa — jedyniej instytucji ONZ mającej jakiś wpływ w tej organizacji — zgłosiło się na przeprowadzenia szeregu spotkań przy drzwiach zamkniętych celem przedyskutowania szans na rozwiązanie kolejnych problemów międzynarodowych. Zapoczątkowana ściślejsza współpraca między Wielką Piątką (a coraz większe znaczenie odgrywać będzie także wkrótce Japonia) wywołała zaniepokojenie wśród państw Trzeciego Świata. Ich przedstawiciele wyraźnie obawiają się, iż pierwsze to ich zjednoczony front.

Przyznanie Pokojowej Nagrody Nobla oddziałom wojskowym ONZ stanowi widoczny rezultat uznania dla nowego stylu działania. Rozwiązanie międzynarodowych problemów nie może polegać na krzykliwych debatach o kwestiach drugorzędnych i uchwalaniu rezolucji potępiających świat zachodni. Organizacja Narodów Zjednoczonych musi energicznie pośredniczyć w nawiązaniu i prowadzeniu rozmów między stronami konfliktów, wychodzić z konkretnymi inicjatywami, zaś uzyskanie pokoju strzec nawet siłą.

Ksiądz prałat Alojzy Orszulik sekretarz pomocniczy Episkopatu Polski i dyrektor jego Biura Prasowego udzielił wywiadu piśmie "Walka Młodych"

Tygodnik ten wychowuje młodzież w duchu walki klasowej i nie ukrywa, że religia to opium dla ludu.

"Polsce — czytamy w komentarzu pióra zastępcy naczelnego redaktora — potrzeba konkretów a nie słów, programu działań a nie poklepywania po ramieniu... Nie jestem pewien na ile jest w stanie wnieść do niego coś nowego Kościół i tak zwana opozycja". Koniec cytatu.

Ksiądz prałat Alojzy Orszulik, jak wynika z informacji od redakcyjnej zgodził się na opublikowanie rozmowy tylko pod warunkiem, że nie będzie ingerencji cenzury.

Wypowiedzi księdza Orszulika o rzeczywistości polskiej są precyzyjne i oparte o fakty. Ludzie przynależący do Kościoła byli przez całe czterdziestolecie eliminowani z życia publicznego. Deklaracje obiecujące demokratyzację były przyjmowane przez społeczeństwo własnie jako deklaracje, bo nie szły za nimi czyny. Władze nie mogą pozwolić sobie stale na to, że w Polsce budoje się nowe kościoły, bo budowa kościołów to nie żaden specjalny przywilej w kraju z taką przewagą ludności katolickiej, to potrzeba tej ludności, jej normalne i niezbywalne prawo.

Organizacje młodzieżowe na przykład harcerstwo winny być odpowiedzialne a także trzeba dopuścić do tworzenia innych związków młodzieżowych o charakterze katolickim. Społeczeństwo polskie jest ze swojej historycznej tradycji pluralistyczne.

Powinno to znaleźć wyraz w prawie do stworzenia się między sobą ludzi o podobnych poglądach. Władze utrzymują — powiedział także ksiądz Orszulik — że siedem milionów robotników należy do OPZZ i wobec tego potrzeby związkowo-zawodowe są zaspokojone. Ale przecież pozostałe dziesięć milionów jest poza tymi związkami. W ostatnich fragmentach swej wypowiedzi ksiądz Orszulik zwrócił się bezpośrednio do młodzieży, do której tygodnik "Walka Młodych" dociera — trzeba, by wszyscy młodzi szukali tego co łączy, co zbliża.

Tego naucza też Kościół. Wywiad ten otwierający młodym funkcjonariuszom i aktywistom nowe płaszczyzny do przemyśleń, wskazujący na nowe punkty widzenia w kwestiach społecznych opublikowano w numerze tygodnika z 25 września. Ze względu na warunki, że tekst nie może być ani oceniany, ani zmieniony redakcja zapewne go nie oceniowała ani nie zmieniła. Natomiast dokonano rzeczy haniebnej z etycznie — dziennikarskiego punktu widzenia, mianowicie zaopatrzonego wypowiedzi rzeczownika Episkopatu w dodatkowy komentarz w którym Redakcja dezuwuje i krytykuje to, co rozmówca jej uprzednio powiedział. Ton tej — jak ją zatytułowano — "Glossy" jest sardonicznie — złośliwy, co już wydaje się nieaktualnym wobec osobistości, którą się najpierw prosi o wywiad.

Pretencje "Walki Młodych" są różnorodne, aczkolwiek tygodnik zastrzega się — cytuję — "decydując się na rozmowę z księdzem Orszulikiem nie liczyliśmy na to, że będzie on wygłaszał hymny pochwalne na cześć socjalistycznej rzeczywistości". Koniec cytatu. Zwróćmy uwagę na to sformułowanie: "Decydując się na rozmowę" ... jakby to Episkopat zabięgał o występnę na łamach "Walki Młodych". Następnie wyliczone pretensje pod adresem księdza Orszulika i całego Kościoła. Na przykład — że nie chciał nic dodać o "okrągłym stole". Z tego redakcja wyciąga wniosek, że Kościół jest przeciwko kompromisowi i przeciwko porozumieniu. Ale z tekstu wynika, że wywiad przeprowadzono w sierpniu, kiedy to "okrągły stół" jeszcze się nie narodził. Cóż za dziwna pretensja, że ksiądz Orszulik nie aktualizuje swych wywiadów w kolejnych wydań dziennika TV? Wskazanie na potrzebę utworzenia innych niż OPZZ związków zawodowych, redakcja ocenia jako "zapiekłość i fobię". Mówienie o związkach zawodowych jako o związkach partyjnych nazywa — zło-

liwą insynuacją". A gdzie niby zasiada Alfred Miodowicz, główny szef neo — związków? Przecież zasiada w partyjnym a nie w jakimś innym Biurze Politycznym. Dwa ciosy na zakończenie. Sugestia, że ksiądz Orszulik chciałby oddać związki zawodowe w pacht amerykańskim i zachodnioeuropejskim centralom oraz, że chciałby by się te związki meldowały co tydzień na Miodowej, czyli w warszawskiej siedzibie Prymasa.

Taki wniosek wyciąga "Walka Młodych" z propozycji by ludzie mogli się zreszczać jak chcą i z kim chcą.

Wreszcie tygodnik "Walka Młodych" sugeruje, że Kościół, reprezentowany przez osobistości o takich poglądach jak ksiądz prałat Orszulik nie może być godną zaufania — cytuję — "trzecią stroną dialogu". Otóż pomijając fakt, że byłby właśnie Kościół w dzisiejszej Polsce stroną najbardziej wiarygodną, roli jakiejś "trzeciej strony" w rokowań rządu z opozycją i społeczeństwem nigdy pełnić on nie miał zamiaru. Kościół jest mediatorem, jest katalizatorem przemian. To jego misja. Ale nie jest bezpośrednim uczestnikiem negocjacji.

Przypisywanie Kościółowi takich intencji ma na celu podważenie jego autorytetu.

Atak — bo to atak wszakże — na księdza Orszulika i na hierarchie zamieszczony w tygodniku ZSMP wcale nie ma charakteru wyjątkowego. Wygląda na to, że propagandę partyjną, kierowana ostatnio przez premiera Mieczysława Rakowskiego postanowiła bardziej energicznie zwalczać owo "opium dla ludu". Właśnie teraz w chwili, gdy pojawił się cień nadziei na trochę lepsze czasy.

Alina Perth — Grabowska (RWE)

Sąd Utrzymał Decyzję Przeciw Partii Kach

Jerozolima (Reuter) — Sąd Najwyższy Izraela poparł decyzję komisji wyborczej, która wydała zakaz udziału rabin Kahane w nadchodzących wyborach, uznając jego partię za rasistowską.

Urodzony w Stanach Zjednoczonych Kahane jest szefem założycielem partii Kach, której głównym celem jest usunięcie 2 mln Palestyńczyków z Izraela i okupowanych terenów.

Bojowniczy rabin jako jedyny członek organizacji zasiada w izraelskim parlamencie. Z sondaży opinii publicznej można by sądzić, że w nadchodzących wyborach jego partia miała szanse na zwiększenie swej liczebności w parlamencie o dalsze 4 miejsca.

Kahane wini za swą porażkę pravicowy blok Likud premiera Shamira.

Po ogłoszeniu werdyktu Sądu Najwyższego powiedział, że zemści się na jej przywódcach.

Zwolennicy rabin, w tym większość ortodoksyjnych Żydów z państw arabskich i Stanów Zjednoczonych, pó wyjdzie z sądu podrzuciła swę przywódcę, krzycząc "Kahane król Izraela".

NRD Wypłaci Żydom Odszkodowania

Berlin Wschodni. (Reuter) — Edgar Bronfman, prezes Światowego Kongresu Żydowskiego donosi o zgodzie władz wschodniemiecckich na wypłacenie odszkodowań żydowskiemu ofiarom nazistowskiego Holocaustu.

Bronfman nie ujawnił wysokości sumy jaką NRD jest skłonna przeznaczyć w charakterze rekompensaty dla tych, którzy zdołali przeżyć.

W czerwcu, przywódcą żydowskiego społeczeństwa w RFN, po spotkaniu z liderem NRD, Ericiem Honeckerem, wyjaśniał, że Wschodni Berlin myśli o zapłaceniu \$100 mln. Wkrótce później przywódcę NRD publicznie wyraził gotowość do — jak to określono — udzielenie humanitarnej pomocy ubogim żydowskiemu ofiarom.

Rząd wschodniemiecki w żadnym wypadku nie chce przyznać, że chodzi tu o zwykłe odszkodowanie wojenne, twierdząc, iż swe powołanie zobowiązania już wypłacił.

Bolesna Decyzja

Rozumiemy i współczujemy setkom parafian w Detroit, którzy przed ponad tygodniem otrzymali smutną wiadomość o proponowanym zamknięciu ich kościołów, lub przyłączeniu parafii do sąsiednich. Rozumiemy i bolejemy wraz z nimi, bo i nam podobne decyzje nie są obce, bo i u nas w Chicago, podobny los spotkał i być może spotka szereg polonijnych i nie polonijnych kościołów parafialnych.

Trzeba jednak spojrzeć prawdzie w oczy. Nie wątpimy w to, iż nigdy nie powzięto by tej decyzji, gdyby nie zmuszała do tego smutna rzeczywistość. Podobnie jak w Chicago, metropolia detroitcka przeżywa stałą migrację ludności. Dzielnice, które niegdyś zamieszkałe były wyłącznie przez przedstawicieli jednej grupy etnicznej zmieniają się. W niektórych wypadkach sprzedają się do nich zupełnie nowi ludzie, często innego wyznania. Kościoły pustoszeją, nie ma komu ich utrzymywać.

Chętnie i głośno mówimy o swoim przywiązaniu do wiary i Kościoła, ale niestety bardzo rzadko dokumentujemy to czynem. Czynem — to znaczy hojnością, datkami pieniężnymi dzięki którym można utrzymać kościoł i księża.

Ks. kardynał Edmund Szoka poinformował wiernych archidiecezji detroitckiej, że niebawem nastąpią wielkie zmiany jeśli chodzi o ilość świątyn tego miasta. Decyzja dotyczy 43 kościołów z których dwadzieścia będzie zamkniętych, pozostałe przyłączone zostaną do sąsiadujących parafii, dwie przekształcone w misje. Wśród kościołów, które mają zostać zamknięte — cztery to kościoły polonijne: św. Andrzeja, św. Kazimierza, św. Jana Kantego i Przemienienia Pańskiego. Dodatkowo propo-

nuje się połączyć parafie: św. Stanisława z parafią św. Jacka, św. Józefa z parafią św. Antoniego, a z dotychczasowych kościołów św. Alberta i Najświętszego Serca Maryi utworzyć kaplice.

Posypały się protesty, głośnie wyrazy oburzenia tym bardziej, że jak wspomniano, jest to pierwszy wypadek nie tylko w historii miasta ale w historii chrześcijaństwa, by naraz likwidować aż tak wiele kościołów. Zastanawia tylko czy te wszystkie protesty i wyrazy oburzenia cokolwiek pomogą, skoro jak sądzimy, decyzja nie została podjęta pochopnie i na pewno nie była łatwa.

Musimy trzeźwo i rozsądnie rozważyć całą sprawę i starać się zrozumieć, że bez wiernych, bez parafian, trudno jest myśleć o utrzymaniu pustych świątyn. Nie jest dla nikogo tajemnicą, że wielu polonijnych mieszkańców miasta Detroit przeniosło się na przedmieścia. Tam też na pewno wspierają nowe parafie, modlą się w innych świątyniach. W mieście coraz mniej jest tych, którzy przychodzą do swych dawnych Domów Bożych. Jest to proces normalny, którego niestety nic ani nikt nie jest w stanie powstrzymać.

W Chicago stoimy wobec podobnych sytuacji, na szczęście zdołaliśmy uratować kilka zabytkowych polonijnych kościołów, ale trudno powiedzieć na jak długo. Od nas bowiem zależy, czy będą w stanie się utrzymać.

Polonia musi się bowiem nauczyć, że niestety, ale nie ma niczego za darmo. Żeby mieć kościoły, parafie, żebyśmy mieli polskich księży, musimy sięgnąć przede wszystkim do własnych kieszeni i hojniełożyć na ich utrzymanie.

Sędzia Comerford Zasłużył Na Poparcie

W ostatnich kilku dniach rozgorzała na łamach lokalnej anglojęzycznej prasy dyskusja na temat Okręgowego Sądu Powiatowego. Najpierw chodziło o "rasizm", czyli żądanie grupy murzyńskiej, by koniecznie zapewnić stanowiska asystentów sędziowskich wszystkim czarnym kandydatom, a obecnie mówi się już o całym składzie sędziowskim i o tym, że wśród 184 pełnoprawnych sędziów zasiadających w sądzie powiatowym tylko 22 wywodzi się z murzyńskiej społeczności.

W osobistym liście do redakcji dziennika "Chicago Sun-Times" sędzia Eugene Pincham domaga się "sprawiedliwości w sądownictwie" pośrednio winiąc za małą liczbę czarnych sędziów i za to, że nie zajmują oni kierowniczych stanowisk w sądzie — szefa Sądu Powiatowego sędzięgo Harry'ego G. Comerforda. Szkoda tylko, że być może niewiele czytelników pamięta, iż ten sam sędzia Pincham swęgo czasu wyraził bardzo "sprawiedliwą" opinię odnośnie tych wszystkich wyborców mieszkających w południowych dzielnicach miasta, który nie poparł murzyńskiego kandydata na mayora.

Rozpoczęły się też procedury wydawania opinii przez organizację i wydawnictwa odnośnie kandydatów na różne urzędy, którzy zabie-

gają o głosy wyborców w listopadowych wyborach.

Ze zdumieniem przeczytaliśmy, że organizacja pod nazwą: "Independent Voters of Illinois-Independent Precinct Organization" wypowiedziała się przeciw sędziemu Comerfordowi utrzymując, że powinien ponieść karę za skandal w sądownictwie znany pod kryptonimem "afery Greylord". Szkoda tylko, że "znawcy" z tej organizacji nie zadali sobie trudu by sprawdzić, że sędzia Comerford w czasie, gdy sędziowie, adwokaci i pracownicy sądowi oszukiwali i brali łapówki, nie był jeszcze szefem Sądu Powiatowego, nie mógł więc niczem przeciwdziałać. Kiedy natomiast cała sprawa wyszła na jaw, wyznaczył specjalną komisję, z zadaniem przeprowadzenia gruntownej analizy sądownictwa, zaproponowania reorganizacji, którą sędzia Comerford obecnie przeprowadza.

Sędzia Comerford zasługuje na pełne uznanie społeczności całego powiatu i w związku z tym głosy potwierdzające utrzymanie go na stanowisku sędziowskim. Apelujemy szczególnie do społeczności polonijnej, by podczas głosowania oddała swój głos na sędzięgo Comerforda, który niejednokrotnie udowodnił, że jest dobrym przyjacielem Polonii.

Ze Szpiegostwa Nie Rezygnują!

Niestety, niewiele miejsca poświęcono informacji jaką podał zastępca dyrektora CIA Robert M. Gates odnośnie sowieckiego szpiegostwa. Maleńka wzmianka znalazła się na którejś tam stronie niedzielnego wydania dziennika "Sun-Times".

Robert M. Gates przemawiając do członków stowarzyszenia zrzeszającego byłych agentów śledczych w Washingtonie ubiegłej soboty powiedział, że mimo tzw. "cieplejszych" stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Sowieckim, ci ostatni nasilili swe akcje szpiegowskie wobec naszego kraju.

Znając doskonale mentalność sowieckiego zaborcy nie tuliliśmy się ani na chwilę, że nagle, pod wpływem nowego "przywódcy" Gorbaczowa, który pozuje na wielkiego zwolennika wolności i otwartości, zmieni się zasadnicza polityka "imperium zła" i że raptem władze sowieckie zaniechają akcji zmierzających do jeśli nie obalenia znieznawionego przez nich sy-

stemu prawdziwej demokracji, to co najmniej do jego osłabienia.

Dobrze byłoby, gdyby informacja podana przez asystenta dyrektora CIA dotarła do wszystkich entuzjastów "zacieśniania kontaktów" z ZSSR. By zwrócić uwagę wszystkim zwolennikom "głasności", że nie jest ona aż tak otwarta i nie przypomina ani na jej własności słowa i przekonania jakich korzystamy tu w Stanach Zjednoczonych.

Niech ci wszyscy, którzy z taką wielką energią zabiegali i nadal zabiegają o ściślejsze kontakty, wymianę handlową, szczególnie zaś wymianę doświadczeń z zakresu zdobyczy technologicznych, zastanowią się poważnie zanim zaproszą "sowieckich braci" do swych zakładów pracy, laboratoriów czy też poligonów wojskowych, bo nigdy nie wiadomo, czy wśród przybywających naukowców i reprezentantów danych gałęzi przemysłu nie ma dobrze przygotowanych agentów śledczych, którzy z wielką łatwością wykradną nasze tajemnice.

DZIAŁ Kobiet



Modne sukienki tzw. płaszczowe.

Nie Dajmy Sie Wirusom

Zbliża się sezon kataralny, pora przebież i licznych infekcji na tle wirusowym. Jest to okres spowodowany kaprysami zmiennej aury. Aby więc nie stać się ofiarą wirusów warto z góry pomyśleć o kuracji wzmacniającej siły obronne organizmu.

Najlepiej Kuracja Ziołowa

Sporo jest takich ziół, które wykazują silne działanie bodźcowe — aktywizujące organizm. Zawierają one interferon, substancję białkową, usprawniającą odporność. Są to między innymi: ziele krwawnika, liść pokrzywy, ziele rdestu ptasiego, kwiat akacji, ziele melisy, korzeń waleriany, liść babki, korzeń żywkostu, ziele jemioli, korzeń mniszka lekarskiego.

Godne też polecenia są wszystkie rośliny zawierające dużo witamin, zwłaszcza C oraz soli mineralnych, jak owoce jarzębiny, dzikiej róży, głogu, tarniny, berbersu, bzu czarnego (także kwiat tej rośliny) oraz liść (i sok) brzozy, liść szalwii i korycietek rumianku.

Oczywiście zioła stosować można pojedynczo i grupami. Najlepsza bo najbogatsza w cenne składniki jest 20-procentowa nalewka alkoholowa, aczkolwiek jest kosztowna i wymaga zachodu. Równie dobrze podziela ją "normalne" napary lub gotowe ekstrakty kupowane w aptekach.

Zwolennicy ziół mielonych (w młynku do kawy) zrywają je na sucho — pół łyżeczki — i popijają wodą z miodem (aby miód nie tracił swej aktywności biologicznej, trzeba go na 10 godzin przed spożyciem zalać chłodną lub tylko letnią przegotowaną wodą) albo wodą z sokiem owocowym.

Kuracji wzmacniających jest wiele, a każda może być zastosowana w różnych wariantach. Toteż najlepiej, gdy — w zależności od konkretnych potrzeb zdrowotnych danej osoby — przepisze ją znający się na rzeczy specjalista. My zaproponujemy wariant w miarę uniwersalny.

Zmieszać w równych wagowo częściach: owoce dzikiej róży, jarzębiny i głogu, liście porzeczki czarnej, pokrzywy, mięty, szalwi, korzeń mniszka lekarskiego, ziele krwawnika i kłącze tataraku, ziele rdestu ptasiego i liść brzozy (zamiast brzozy może babka melisy), wysypać do słoja i codziennie parzyć łyżkę tej mieszanki szklanką wrzątku. Pić trzy razy dziennie pół go-

dziny po jedzeniu. Ponadto na czczo i przed snem pić sok brzozy na zmianę z sokiem dziurawca, względnie napar ziela.

Oprócz tego bardzo pożądanym byłoby (wiemy, że to nie takie proste) jadać rano do śniadania cebuli: średniej wielkości cebulę pokroić, lekko osolić i polać olejem słonecznikowym lub sojowym, a wieczorem 3 ząbki posiekane i zmieszane z chlebem na chleb z masłem i popijanym mlekiem.

W czasie kuracji wzmacniającej, która winna trwać trzy tygodnie, warto zrezygnować z używania w kuchni ostrych przypraw, na korzyść zieleniny: porów, selerów, pietruszki, koperku, szpinaku, szczyptorku, rzeżuchy, świeżych liści ziół przyprawowych (szalwii, mięty, lubczyk, bazylii, tymianek, melisa, majeranek).

Tym, którzy nie założyli ogródka w doniczkach radzimy, by kupili zioła suszone i używali ich jak najobficie. Pamiętajmy także o częstym spożywaniu kiszzonej kapusty.

I jeszcze jedno: zamiast herbaty (choćby tej porannej i wieczornej) proponujemy herbatę czyszczącą krew: wziąć po 20 gramów liści pokrzywy, kwiatostanu bzu czarnego i kwiatu tarniny oraz 40 gramów liści brzozy, zmieszać i — biorąc stołową łyżkę na szklankę wody — przyrządzić odwar. Letnią osłodzić miodem i pić małymi łyżkami rano i wieczorem, podczas posiłku lub tuż po nim.

Humor

Dwie dziewczyny stoją przed kinem. Jedna mówi:

— Nie wpuszczą nas. Film jest dozwolony od lat 18.

Na to druga:

— I tak bym nie poszła, bo nie mam z kim zostawić dziecka.

Muzeum Arkadego Fiedlera

Dom w Puszczykowie pod Poznaniem, w którym mieszkał polski podróżnik i pisarz Arkady Fiedler, zamieniony został na muzeum. Można tam oglądać spuściznę po pisarzu, wśród której znajduje się duża ilość egzotycznych pamiątek ze światowych wypraw. Teren wokoło domu, z ustawionym wśród sosen np. indiańskimi totkami, przypomina klimat znad Amazonki, gdzie Fiedler poszukiwał "żywego materiału" do swoich książek. (P)

Uczczenie Pamięci Śp. Lillian Centella Rapp

W piątek, 7 października po długiej chorobie zmarła śp. Lillian Centella Rapp, znana na terenie chicagowskiej Polonii działaczka społeczna. Przez ostatnie 25 lat Lillian Centella udzielała się w wielu organizacjach polonijnych w północno-zachodnich dzielnicach miasta, najlepiej jednak była znana z pomocy jaką udzielała emerytom.

Przez ostatnich 10 lat, jako członkini Vista (Volunteer in Service to America) — Projekt Senior Ethnic Find prowadziła starania zmierzające do ulepszenia warunków życia emerytów, pomagała w składaniu różnego rodzaju podań, pośredniczyła przy załatwianiu wielu trudnych spraw. Ostatnio, służbę swą pełniła w biurze Kongresu Polonii Amerykańskiej Wydział na stan Illinois.

Na prośbę gubernatora Thomp-

sona była członkinią specjalnej organizacji zajmującej się sprawami emerytów i reprezentowała w niej społeczność polonijną.

Lillian Centella Rapp zmarła na raka w domu swej córki w stanie New Jersey. Liczni znajomi i przyjaciele, organizują specjalną uroczystość żałobną w celu złożenia hołdu Zmarłej. Odbędzie się ona w niedzielę, 23 października w domu K.P.A. Wydz. Illinois przy 5844 N. Milwaukee Ave. w godzinach od 1:30 do 4 po poł.

Osoby, które chciałyby wziąć udział w tej uroczystości proszone są o przybycie. Zamiast kwiatów, datki na fundusz walki z rakiem: American Cancer Society — będą mile widziane.

Śmierć Lillian Centelli oplakują: córka z zięciem, dwie wnuczki, brat, bratanica i bratanek.

Council 139 PNA Bowling League

STANDINGS

TEAM	W	L	P
American Cafe	16	5	38
Sliz Foods	13	8	31 1/2
Club Mono Lounge	13	8	31
Neighborhood Tap	13	8	31
Faras Insurance	11	10	26
Wheels SAC	11	10	25
Mickey & Helens	10	11	23
Midway Fun. Home	9	12	21
Welcome Inn	8	13	19
Syrenas Lounge	8	13	18
New City Lions	8	13	17 1/2
Standard Glass	6	15	14

It looks a lot brighter for Standard Glass as they battled Welcome Inn for a pair of games and four points in Council 139 PNA Bowling activities at Archer Kedzie bowl last Friday night. Jim Majerczyk was high with a 218-584 for Standard and the big hero for Welcome Inn was Bruno Niemiec shooting a sweet 532 series.

Welcome 874 1069 937—2980

Standard 912 939 989—2838

Mickey & Helens Lounge enjoyed the victory parade with a pair of games and five points over the roaring New City Lions Club. It was tough says Rick Tokarz as he displayed his form shooting a 224-609 series while Ed Cachur shot a 200-535 score for the losers.

New City 893 955 989—2837

Mickeys 883 1008 994—2885

Wheels SAC finally demonstrated their talents as they bombarded Midway Funeral Home for three games and seven points as the youngster from way back Gus Kmak being the star with a 210-600 series for the Wheels and Ed Krawczykowski shot a 207-595 score for Midway.

Midway 931 990 983—2904

Wheels 974 1048 1046—3068

Well the Neighborhood Tap has come to life as they finally hooked a pair of games and five points from Club Mono Lounge in a rough battle. Hugh Dunkle looked sharp as he shot a 202-558 for the winners and Mike Ptaszkowski hit a 202-543 for Monos.

Monos 946 976 993—2915

N'borhood 991 937 1014—2942

Well it took a lot of work but Faras

Insurance finally managed to take two games and five points from Sliz Foods. Jim Mroczka's 211-564 series was the tops for Faras while Ray Przyzycki shot a 225-580 for Sliz.

Sliz 888 1039 976—2903

Faras 992 943 1001—2936

American Cafe tangled in a close session with Syrenas Lounge taking a pair of games and five points in a quiet evening of bowling. Ron Szereidy held the honor of the old pros with a 212-543 score while Chuck Berger and Tom Piotrowski shooting identical series of 502 for Syrennas.

Syrenas 871 834 999—2704

American 951 941 911—2803

Stanley Wojtowicz (Secretary)

Możliwy Konflikt w NATO

London (Reuters) — Spory o wysokość wydatków na cele obronne mogą doprowadzić do poważnych konfliktów politycznych między Stanami Zjednoczonymi a ich partnerami z NATO.

Takiego zdania są specjaliści z Międzynarodowego Instytutu Badań Strategicznych.

W swym dorocznym raporcie na temat militarnej równowagi, autorzy wyjaśniają, że naciski społeczeństwa na rządy o zmniejszenie budżetów na cele obronne wywrą poważny a niepożądany wpływ na stan przymierza.

W Brytanii zmniejszyła swój budżet brzozy o 0.4 procenta, Niemcy Zachodnie podniosły te wydatki jedynie o 0.8 proc., a Belgia o 0.3 procenta.

Niezależna, londyńska grupa, ostrzega przed możliwością wybuchu ostrych sporów w najbliższych latach, przypominając, iż amerykański Kongres domaga się większego wkładu finansowego na NATO od europejskich partnerów.

Zwrócono również uwagę, iż prawdziwe (z pominięciem czynników inflacyjnych) wydatki USA na obronę również uległy ograniczeniu.

"Wysokie deficyty handlowe i budżetowe, przyznawanie priorytetu wydatkom na cele krajowe i poprawa stosunków Wschód-Zachód nie pozwolą następnej administracji w washingtonskiej na podniesienie budżetu obronnego" — spekuluje instytut.

Podobno najwyższą rangą oficierowie brytyjskiej armii już wyrażają obawy, iż brak funduszy zmusi NATO do rezygnacji z kilku niezwykle ważnych programów.

Udaremniona Inicjatywa

Jak podaje podziemny "Tygodnik Mazowsze" w numerze 264, wspólna akcja czeskiej i polskiej służby bezpieczeństwa oraz żołnierzy WOP 10 IX uniemożliwiła spotkanie uczestników WIP z przedstawicielami Niezależnej Inicjatywy na Rzecz Demilitaryzacji Społeczeństwa w Czechosłowacji.

Tego dnia na Czanterii w Beskidzie Żywieckim posterunki WOP były rozstawione szczególnie gęsto, a liczni młodzi mężczyźni po cywilnemu asystowali przy legitymowaniu "podejrzanych". Kilku Czechów zatrzymano w drodze w góry, innych na miejscu spotkania — wszystkich zwolniono wieczorem.

Oferta "Dobrowolnych" Zmian

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

niechęci przywódców z pozostałych republik do samego Milosewica i jego kampanii na rzecz rozciągnięcia kontroli Serbii nad autonomizycznym Kosowem, a także obaw o próby zapewnienia Serbom (najliczniejszej narodowości w Jugosławii) dominującej roli.

Komitet Centralny nie mógł zaakceptować Milosewica, ponieważ tak jak 8 innych członków Biura Politycznego, na mocy specjalnych przepisów jest "nietykalny" i nie można przeprowadzić przeciw niemu wotum nieufności. Ta grupa ludzi reprezentuje siły zbrojne bądź stoi na czele organizacji partyjnej republiki lub autonomiznej prowincji. Milosewic jest często obciążany odpowiedzialnością za prowokowanie do masowych wystąpień poprzez odwoływanie się do narodowych uczuć Serbów. Ich protesty zmusiły już do rezygnacji rząd prowincji Wojwodina. Bliski też był upadek przywódców republiki Czarnogórskiej, którzy utrzymali się przy władzy jedynie dzięki pomocy paramilitarnych sił.

Milosewic nie przyjął zresztą decyzji Komitetu Centralnego wobec Krebicia i zwrócił się do członków Komitetu o przedyskutowanie tej sprawy za 10 dni.

Komitet Centralny zatwierdził propozycję szefa federalnej partii, Stipe Suwara o "dobrowolnej" re-

zygnacji 1/3 spośród jej 165 członków. Suwar wyraził przekonanie, że odejście tych ludzi da wolną drogę politycznym reformom, mającym skierować Jugosławię ku demokracji i wolnorynkowej gospodarce.

O tym, kto musi odejść z Komitetu Centralnego, zadecydują regionalne komitety.

Swą propozycję Suwar określił nie jako czystkę, lecz jako proces oczyszczania. Sugerował godne odejście osobom zasiadającym w Komitecie od II Wojny Światowej, tym, którzy zajmują jednocześnie wysokie stanowiska partyjne i rządowe oraz tym, którzy pełnili swe funkcje dłużej niż przez 3 kadencje.

Tymczasem przedstawiciele Rady Stowarzyszonych Organizacji Chorwackich w Chicago oświadczyli, iż ludzie ich narodowości nigdy nie chcieli być częścią Jugosławii. Uważają, że niepokoje w Jugosławii są kampanią Milosewica na rzecz wprowadzenia w tym państwie hegemonii Serbii.

Przedstawiciele chicagowskich grup chorwackich wezwali do zwołania konferencji z udziałem przedstawicieli ZSSR, Stanów Zjednoczonych i ONZ do stworzenia komisji, która dopilnowałaby "rozbioru" Jugosławii na przynajmniej 4 mniejsze państwa: Chorwację, Serbię, Słowenię i Macedonię.

Izba Za Pomocą Dla Bezdomych

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

zydenta Reagana w swojej propozycji domagała się mniejszych sum na pomoc bezdomnym i nawet kontrolowany przez demokratów Senat nie przyznaje bezdomnym tak wysokich funduszy, jak ustawa zatwierdzona w środę.

Przeważającą większością głosów Izba Reprezentantów zatwierdziła wspomniane przepisy i oczekuje się, iż w czwartek członkowie Senatu uczynią to samo. Za ustawą przyznającą bezdomnym żywność, schronienie, szkolenie zawodowe i inne przywileje opowiada się również prezydent Reagan.

Plan Pokojowy Izraelskiej Partii Pracy

Tel Awiw (UPI) — Izraelska Partia Pracy przedstawiła plan pokojowy dla okupowanych terytoriów, który będzie realizowany w razie jej wygranej w listopadowych wyborach.

Na konferencji prasowej z udziałem min. obrony Yizhaka Rabina i min. spraw zagranicznych, Shimo-nu Peresa, ten ostatni wyjaśnił, że pierwszy punkt planu przewiduje rozmowy ze Stanami Zjednoczonymi i wznowienie zapoczątkowanej przez sekr. stanu, George'a Shultz'a inicjatywy na rzecz zwolnienia międzynarodowej konferencji pokojowej. W drugiej fazie dojdzie do powołania delegacji negocjacyjnej przez Jordanię.

Trzeci i ostatni krok przewiduje wybór palestyńskiej delegacji z okupowanych terytoriów a wyłonionych w wolnych wyborach, po półrocznym okresie spokoju i ładu w Strefie Gazy i na Zachodnim Brzegu.

Obydwa ministrowie oświadczyli, iż program ten będzie wprowadzany w życie już w pierwszym roku od ich zwycięstwa w wyborach.

Propozycja Partii Pracy obliczona jest na wciągnięcie Jordanii w charakterze aktywnego uczestnika pokojowego procesu. Min. Peres uważa, że rozmowy bez udziału obydwu stron nie mogą doprowadzić do sukcesu. Jednocześnie, min. Rabin zapowiedział, że w przypadku niepowodzenia wysiłków na rzecz powołania jordańsko-palestyńskiej delegacji w ciągu roku, w Gazie zostaną przeprowadzone wybory do lokalnej administracji.

We wtorek, wkrótce po wycieciu min. Rabina w mieście Nablus na Zachodnim Brzegu doszło do silnych rozruchów. Izraelscy żołnierze otworzyli ogień. Jeden Palestyńczyk zginął na miejscu, a trzech innych ludzi odniosło obrażenia, w tym jeden Amerykanin. Zidentyfikowano go jako 37-letniego fotoreportera, Neala Cassidy, który został postrzelony w nogę. Jego stan nie wzbudza niepokojów.

W myśl zatwierdzonych przez Izbę przepisów w roku fiskalnym 1989 na pomoc bezdomnym przeznaczona jest 634 mln dol. Natomiast w roku fiskalnym 1990 fundusz ten wzrośnie do sumy \$642.5 mln. Tymczasem w funduszy przeznaczonych na rok 1989 Kongres rozdzielił dopiero mniej więcej połowę powołując się przy tym na trudności budżetowe.

Dane opublikowane przez Biuro Zarządzania i Budżetu wykazują, iż prezydent Reagan domagał się o wiele mniej niż zatwierdził to Kongres. Administracja żądała zaledwie \$169 mln na obecny rok finansowy.

Izba Reprezentantów i Senat zatwierdziły dwie oddzielne wersje ustawy o pomocy dla bezdomnych, dlatego też jeszcze w tym roku potrzebny jest kompromis dla ustalenia wersji ostatecznej.

Kongresman Henry Gonzales z Teksasu twierdzi, iż Izba Reprezentantów zatwierdziła ustawę w ostatniej chwili, gdyż wniesiono ją na forum Izby w styczniu i czekała na izbowe "tak," aż do października.

Z obliczeń rządowych wynika, iż liczba bezdomnych w Stanach Zjednoczonych wynosi około 735 tysięcy osób. W pewnych okresach liczba ludzi nie posiadających dachu nad głową osiąga nawet liczbę dwóch milionów.

Agencje przypominają, iż podczas prezydentury Ronald'a Reagana zmniejszono wydatki na zapewnienie mieszkań dla ludzi nisko zarabiających z \$32.2 mld. w roku 1981 do zaledwie \$7.5 mld. w chwili obecnej.

Propozycja Zjednoczenia Korei

Nowy York. (CT) — Przedstawiciel Północnej Korei występujący na forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ zaproponował stworzenie jednego państwa koreańskiego, neutralnego, w którym pokojowo mogłyby współżyć dwa odmiennie systemy północy i południa.

Zastępca ministra spraw zagranicznych Korei Płn. Kang Sok Ju stwierdził, iż nowe państwo powinno nazywać się Demokratyczna Federalna Republika Korjii.

Z propozycji wynika, iż ten twór państwowy powinien posiadać Zgromadzenie Narodowe, w którym w jednakowej liczbie zasiadali by przedstawiciele Korei Północnej i Południowej. Północnokoreański przedstawiciel nie przytoczył jednak dalszych szczegółów.

"Nie zamierzamy komunizować całego półwyspu, ale też nie godzimy się na propozycję drugiej strony" — oświadczył Kang Sok Ju.

Dołącił on, iż nowa republika Korjii powinna wystąpić z wszelkich dotychczasowych paktów militarnych, tworząc państwo o jednej armii i posiadającego jednego reprezentanta w Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Zadzwoni od razu, dowiedz się dokładnie 202-9111
Kurs tańca towarzyskiego dla początkujących

W programie: walc, tango, jive, samba, rumba, cha-cha, foxtrot, blues, polka, rock'n'roll, disco, i inne.

Kurs trwa 5 tygodni (niedziele od 10:30 do 1:30). Zapisy i pierwsze zajęcia w niedzielę, 23 października godz. 10:30. Zapraszamy pary i osoby pojedynczo, młodzież, rodziców i dziadków. Uczestnikom kursu czeka wiele imprez towarzyskich. Informacje 202-9111.

THE INTERNATIONAL CLUB INC.
3201 N. Long Ave., Chicago, IL 60641

**Polskie Programy
Ze Stacji
WPNA
Podziałka
1490 AM**

Programy codzienne od poniedziałku do piątku

Rano:

11:00- 2:00 "Trzecia zmiana"
Program słowno muzyczny

2:00- 5:00 "Nocny Pan"
Jarek Obrecki

Po Poł.:

4:00- 5:30 Program ZNP — prowadzi Urszula Michałowska

5:30- 6:00 Program Urszuli Michałowskiej

6:00- 8:00 Program ZNP — prowadzi: Jarek Choledecki, Elżbieta Słowska i Jacek Wojciechowski.

8:00- 9:00 (w czwartki) — Program Wojciecha Wierzowskiego (od poniedziałku do czwartku)

9:00-10:00 Program "Na serio" (w piątki) Program Urszuli Michałowskiej (od poniedziałku do czwartku)

10:00-11:00 "Jak minął dzień" (piątki) Program "Na serio"

Poduszkowiec Pomoże Wielorybom

Barrow, Alaska. (Reuter) — Nawet prezydent Reagan zadzwonił na Alaskę, by powiedzieć ratownikom, iż "Amerykanie całym sercem modlą się za powodzenie całej akcji".

Chodzi o uwolnienie trzech wielorybów kalifornijskich, które w drodze do cieplejszych rejonów uwięzione zostały przez zamarzające wody Morza Arktycznego.

Akcja ratownicza zajął się oddział Gwardii Narodowej stacjonującej na Alasce, zaś dowódca otrzymał telefony z całego świata od ludzi podpowiadających sposoby uwolnienia wielorybów.

Na razie wycięto w lodzie dziurę, by zwierzęta mogły oddychać. Jednak nie rozwiązuje to problemu całkowicie.

Ostatecznie zdecydowano się na dość ryzykowne rozwiązanie i właśnie powodzenia tej akcji życzył prezydent Reagan.

Helikopter typu SH-54 przewiezie na miejsce operacji eksperymentalny poduszkowiec, który zajmie się stopniem nieżbyt jeszcze grubego lodu. W ten sposób utworze on drogę do oddalonych od kilkaset stóp wielorybów otwartych wód Morza Arktycznego.

Jak sam dowódca alaskańskiej Gwardii Narodowej płk. Tom Carroll twierdzi, będzie to operacja pionierska, a poza tym niezwykle niebezpieczna, gdyż nie jest znana dokładnie grubość lodu.



Z żalem donosimy, że najukochańszy mąż mój, ojciec i brat nasz, **śp.**

Józef Cudzych

nagle pożegnał się z tym światem, opatrzony św. sakramentami, dnia 17-go października, 1988 roku, o godzinie rannej, w średnim wieku. Złoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w piątek od godziny 5 po południu do 8 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 22-go października, o godzinie 9:45 rano, z zakładu pogrzebowego Dykła, pnr. 3630 W. George St., do kościoła św. Jacka (mśza św. o godz. 10:00), po czym zwłoki zostaną przewiezione do Polski i pochowane na cmentarzu w Nowym Sączu.

Pogrzebi w głębokim smutku: Franciszek, brat; a w Polsce: Maria (z domu Stanek), żona; Jan, syn; Władysława i Zofia, córki; Stanisław, Władysław i Jan, bracia; Zofia, siostra; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Dykła Kaplica Pogrzebowa Tel. 772-6630

Pomoc Domowa

LIVE-IN housekeeper. 6 days. Call in English, evenings. 480-0988.

OLDTIME DOMESTIC AGENCY 577-7510

Posiadamy prace od \$225 dla kobiet z podstawową znajomością angielskiego.

POSZUKUJĘ pomocy domowej (opieka nad starszą osobą), 7 dni w tygodniu. 678-1215

POTRZEBNA OD ZARAZ
Dochodząca opiekunka do dzieci (7 miesięcy i w wieku szkolnym), okolica lotniska Midway. Najchętniej emerytka, mówiąca po polsku. 582-7815 po 5 P.M.

Kobieta Do Opieki Nad Dziećmi i Lekkiej Pracy Domowej z zamieszkaniem. Praca w Milwaukee, Wis. 1-414-355-3514

POTRZEBNA OPIEKUNKA DO DZIECI
Południowe przedmieście. Proszę dzwonić po 5 po południu. 388-6418

HOUSEKEEPER \$5.50-\$6 TO START
FULL BENEFITS
MCMAID 515-8800

POMOC DOMOWA Z ZAMIESZKANIEM
Północne przedmieście. Musi mówić po angielsku. Niepaląca i niepijąca. Dobre referencje. Do pomocy przy starszej kobiecie. Proszę dzwonić 9 a.m.-12. 945-7620 w j. ang.

BARDZO DOBRE PRACE DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM LUB BEZ
Opieka nad starszymi osobami, opieka nad dziećmi. Lub gospodynie domowe. Zarobek w zależności od znajomości języka angielskiego. \$200-\$400
Agencja 2905 N. Milwaukee 278-3446

Pomoc Domowa

AGENCJA MAGDA PRACE DLA KOBIET
Z zamieszkaniem lub bez. Trochę angielskiego. 10:00-6:00
342-6744 lub 342-5534
2930 N. Milwaukee

GOSPODYNI
z zamieszkaniem do opieki nad 3-ma dziewczynkami. Dzwonić 985-5777 po 9 p.m. Proszę zostawić imię i telefon.

TEODORA/AGENCJA Pośrednictwa Pracy
Posiada prace dla kobiet z zamieszkaniem lub na dojazdy. Wynagrodzenie \$150-\$300 tyg.
3507 N. Pulaski 478-0881

Praca Żeńska

POTRZEBNE DZIEWCZYNY
Mówiące po polsku i angielsku. Na pełne godziny podczas dnia oraz na część etatu po szkole i na weekendy. Zgłaszać się osobiście.
INTERNATIONAL FOODS 3417 W. Diversey

RESTAURANT

In Melrose Pk. needs salad girl. Individual must also answer phones & do phone orders. Must speak fluent English. Own transportation necessary.
Call: 343-2255

POLISH SPEAKING BEAUTY OPERATOR WANTED. STEADY WORK
Stop at Peggy's 3 C's Beauty Salon 4216 West Lawrence Ave. Chicago, Illinois. or Phone: 725-6500. Ask for Peggy.

KELNERKI

Do nocnego klubu na weekendy. Zgłaszać się osobiście po 6 wiecz.
4244 N. Milwaukee Ave.

SHAMPOOER PART TIME
Successful Lincoln Park Salon. Needs experienced shampooer. Hours to be discussed. Must be able to work flexible hours including evenings & Saturdays. Must speak fluent English.
Call Allison (Mornings Only) 871-0773

KOBIETY do pracy przy sprzątaniu domków. 6 dni w tygodniu. Podstawowa znajomość j. angielskiego wymagana. 685-2090. 5029 W. Montrose.

POTRZEBNA KOBIETA

Do pracy w drukarni na drugą zmianę. Pozwolenie na pracę wymagane. Stała praca, wszystkie świadczenia.
656-3200

POTRZEBNE KOBIETY

Z północnej strony Chicago, do sprzątania domów. Dzwonić do Anny.
289-4420

POTRZEBNA KOBIETA

Do pomocy w kuchni. Zgłaszać się osobiście:
MIARA'S CONTINENTAL PASTRY 7051-53 W. Addison

POTRZEBNA SEKRETARKA

Mówiąca po polsku i angielsku oraz znająca pisanie na maszynie.
622-3379

POTRZEBNE KRAWCOWE

Do szycia sukien ślubnych i poprawek krawiecickich \$5.75 na godzinę na początek.
424-3688—w jęz. ang.

KOBIETY DO SPRZĄTANIA
Pełen etat, serwis sprzątania. Zapłata tygodniowo, zapewniamy transportację. Muszą mieszkać w okolicy Milwaukee-Belmont. Proszę dzwonić po angielsku po 7 P.M. 864-3320

POTRZEBNE panie do sprzątania domów na 2-3 dni w serwisie, tylko z południa Chicago. 254-4035.

POTRZEBNA krawcowa od zaraz. Proszę dzwonić od godz. 7-9 wiecz. 795-0810

WOMAN or girl for office clerk. Good English necessary. 137 N. Wabash Ave, 2 fl.

POTRZEBNE panie do grupowego sprzątania domów. Praca 6 dni w tygodniu. Dzwonić 523-7149.

POSZUKUJĘ PRACOWNIKA DO KWIACIARNI
Na pełny etat, z dobrą znajomością języka angielskiego.
777-7770

TAPICERKA
do szycia obić meblowych. Doświadczenie i trochę angielskiego wymagane. Zostawić wiadomość.
637-2444

Praca Żeńska

NORTH SHORE SALON
Seeking hairstylist. Minimum 3 years experience, rental positions.
Call: 251-7090
Ask for Brian

PRZYJMĘ kobiety do sprzątania restauracji. 457-8080 po 2-iej

GENEVA, ILLINOIS
Wiejska posiadłość, 7 pokoi, zajazd oferujący nocleg i śniadanie. Poszukujemy gospodyni z zamieszkaniem. Gotowanie śniadania i witanie gości. Musi być przyjazna i solidna. Zarobki do uzgodnienia. Praca od 21 października—obecnie pracująca gospodyni—Polka przyuczy. 232-0188 Pytać o Krystynę

KOBIETY DO SPRZĄTANIA

Domów i handlowych pomieszczeń. Muszą mówić po angielsku i posiadać własne środki komunikacji. Wynagrodzenie powyżej normalnych stawek.
Dzwonić w jęz. ang. 343-4446 od 9 rano do 5 ppłd. od poniedziałku po piątku

KUCHARKA

Z doświadczeniem na pełny czas, potrzebna do sklepu delikatesowego zgłaszać się osobiście:
5330 W. Belmont Ave.

POTRZEBNE KOBIETY do grupowego sprzątania domów. 5 lub 6 dni w tygodniu. Dzwonić wieczorem od 6 do 9 p.m. 282-0333

MAIDS WANTED
Some English required. Must have green card.
Apply in person. BRIDGEVIEW INN, INC. 10030 S. Harlem Bridgeview, Illinois.

HOUSECLEANING CAREER OPPORTUNITY
Reliable hard working women who speak English and Polish fluently, can earn \$300 or more per week, as a crew supervisor. Experience preferred but we will help you get started and teach you to hire and train your own team using our methods. You must have your own car, be flexible as to hours worked and be available for one week paid training program. All positions are in northwest suburbs, and require commuting. CALL TODAY IN ENGLISH ONLY Ask for Mrs. Lange 991-2383

Poszukuje Pracy

ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem w swoim domu. 725-6204, 5-11 p.m.

PRZEJMĘ sprzątania domów w soboty. 589-9286

2 DENTYSTKI z Polski ze znajomością techniki protetycznej poszukują pracy. 725-6476. Dzwonić po 2 P.M.

Praca

PART TIME TAILOR OR SEAMSTRESS
Good pay. Good working conditions. Steady job. Vacation. Loop area. Excellent transportation. 1 block from subway. Hours available. Call Mr. Martin 372-8750

ART WAREHOUSE FRAMERS
Northbrook Dist. Cntr. seeking permanent full time help in framing and other duties. Must have excel. phone skills, be H.S. grad., and speak English. Will train. Good ben. PICTURE US GALLERIES 272-0399

WANTED experienced SEAMSTRESS. Top quality. Top salary. ROBINSON'S DRY CLEANERS 3539 W. Dempster Skokie, IL 675-6646

PRODUCENT RAM DO OBRAZÓW
Zatrudni natychmiast rzeźbiarza i snycera. Dzwonić 8:30 a.m.-3 p.m. 477-0950 pytaj o Frank

HELP WANTED IN BAKERY
Northside of Chicago. Full time. Monday thru Friday. Starting salary \$4.50 per hour plus insurance. Call Ivonne 465-6733

POTRZEBNE KOBIETY do sprzątania w serwisie. Posiadam także prace domowe z zamieszkaniem. Proszę dzwonić po 7 wiecz. 837-0138

ROOM ATTENDANTS JANITORIAL/MAINTENANCE ASSISTANT HOUSEKEEPER
Excellent benefits and wages are waiting for the right candidates at the Dillon Inn, Arlington Heights. Must speak English. Apply in person only at: 2120 S. ARLINGTON HEIGHTS RD. ARLINGTON HEIGHTS No phone calls, please. E.O.E. 736-4100

PRACA
Full time. Experienced. Have car. References. Commercial bldgs. Must speak English. Downtown Elmhurst.
736-4100

PRACA
Are you good at what you do? W. suburban company seeks responsible, conscientious pressman to run Hamada 880. Must have experience and be able to demonstrate expertise. Must speak English. 665-0374

PRACA
Posiadamy wolne stanowiska na zg 13-cią zmianę. Cały etat, \$6 na godzinę. Pozwolenie na pracę wymagane. Dzwonić pomiędzy 8 p.m.-10 p.m. 675-6034

PRACA
Full time. Experienced. Have car. References. Commercial bldgs. Must speak English. High-land Park. MR. FELNER: 736-4100

PRACA
Potrzebne do pracy w firmie. Painting Co. Zgłaszać się osobiście. W śróde, czwartek i piątek 8 rano - 10 rano i wieczorem 6-8. Sobotą od 2-4. 2916 N. DAMEN

Praca

PRESSMAN
Are you good at what you do? W. suburban company seeks responsible, conscientious pressman to run Hamada 880. Must have experience and be able to demonstrate expertise. Must speak English. 665-0374

JANITORS
Posiadamy wolne stanowiska na zg 13-cią zmianę. Cały etat, \$6 na godzinę. Pozwolenie na pracę wymagane. Dzwonić pomiędzy 8 p.m.-10 p.m. 675-6034

JANITOR
Full time. Experienced. Have car. References. Commercial bldgs. Must speak English. High-land Park. MR. FELNER: 736-4100

PRACOWNI MĘŻCZYZNI I KOBIETY
Potrzebne do pracy w firmie. Painting Co. Zgłaszać się osobiście. W śróde, czwartek i piątek 8 rano - 10 rano i wieczorem 6-8. Sobotą od 2-4. 2916 N. DAMEN

SALES PERSON WANTED
Experienced preferred. Full time. Must speak Polish and English.
DAVALLE JEWELERS 725-2494 or 452-5900

EXCELLENT OPPORTUNITY
For a massage therapist & manicurist in the newest and best Total Body Care Shop in Libertyville, IL. Work hours flexible. Generous percentage offered. 816-9399

MACHINE SHOP
Elk Grove Village production machine shop needs readmen experienced in drilling and milling. Some knowledge of NC machining helpful. This is a hands on position. 364-6117 EOE

CLEANING PERSON
Exceptional opportunity now open at Arlington Hts. leading childcare learnig center. Full time, light cleaning. Must speak English. Weekdays only. Call: 255-7335 - CARRIE

JANITORIAL
Full time/part time immediate opening. Des Plaines & Glenview. Must have car. Must speak English. Robert Howell. 964-4695

SPRING CLEAN
675-6646

HAIRDRESSER EXPERIENCED
For busy salon in Winnetka. Guaranteed salary plus commission. Following unnecessary. Must know set-up and blow-drying. Call: 446-4182 or evenings 251-7423

CLEANING POSITIONS AVAILABLE
For dependable English speaking persons. Paid training. Call Ann: HAPPY HOUSE CLEANING, INC. 537-1066

COUPLE WANTED
Husband as apartment building manager, with handyman skills, wife to do housekeeping for owner's family; with excellent cleaning and cooking skills. Deluxe apartment plus good salary. Glendale, California 1-213-662-5781

EXPERIEND upholsterer wanted. Lee Co., 6032 W. Irving, 292-9900

SHAMPOO ASSISTANT
Polish/English speaking person. Position in busy North Shore Salon. Daily salary + benefits. Call.: 251-7090 Ask for Brian

DRIVER
To deliver auto parts. Male or female. Must speak English and Polish. Call AM only and ask for Kathy 283-3500

POSZUKUJEMY doświadczoną SZWACZKĘ. Najwyższa jakość. Najwyższe zarobki. ROBINSON'S DRY CLEANERS 3539 W. Dempster Skokie, IL 675-6646

WORKING FOREMAN
To work with and supervise about 25 people. Assembling and testing small machine throughout. A knowledge of electrical & mechanical work is required. Must be fluent in English & Polish. This is an excellent opportunity for skilled and ambitious person. Salary \$18-19,000. Apply in person: NEW SUPER 4505 W. GRAND 276-4800

PRACA
Wheeling manufacturing co. currently has openings for machine operators. All 3 shifts; & assembler/packers 1st & 2nd shifts. Must speak English. Some experience preferred. We offer competitive starting wage & benefits including health, insurance, 10 paid holidays & 40K. Phone: 541-3030 ANDERSON DIE CASTING CO., INC.

POTRZEBNA osoba do sprzątania biura. Proszę dzwonić i pytać o Brygitkę. 545-9339

POTRZEBNE KOBIETY I MĘŻCZYŹNI
Do pracy domowej z zamieszkaniem lub bez oraz pracy fabrycznej, wysokie wynagrodzenie i świadczenia. Każda praca pisemnie gwarantowana. IRENE'S INTERNATIONAL 6201 W. Touhy 631-8878

JANITOR FULL TIME
Health benefits. Free apartment. In Waukegan, IL. 662-7172

WANTED men or women. For light assembly, Lincolnwood area. Call Kathy 676-1200.

Poszukujemy Doświadzonego KRAWCA
Do dopasowywania odzieży w sklepie z elegancką odzieżą męską. Musi rozumieć trochę angielski. LOMBARD, IL. 571-8818

MESENGERS for full or part time. 137 N. Wabash Ave, 2 fl. Med. Oppty. RN'S LPN'S CNA'S N.W. SUBURBAN Nursing home seeks RN's, LPN's and CNA's to work all shifts. Good salary and benefits. Call Mrs. Pillai. 967-7000

STUDENTS, part time messengers. 137 N. Wabash Ave, 2 fl.

PRZYJMIEMY OSOBY DO PRACY FIZYCZNEJ 1084 INDUSTRIAL DR. BENSENVILLE, IL MACHINIST
ENGIN LATHA CHICAGO MFG. OF POWER TRANSMISSION EQUIPMENT IS LOOKING FOR AN ENGINE LATHING OPERATOR, WHO HAS HIS/HER OWN TOOLS PLUS 3-4 YRS. EXPERIENCE. IN ADDITION, THE INDIVIDUAL SHOULD BE ABLE TO SPEAK ENGLISH, TO READ BLUE PRINTS & GEOMETRIC SYMBOLS & TO CALCULATE FEEDS & SPEEDS. WE OFFER A COMPETATIVE RATE OF PAY + A COMPREHENSIVE BENEFIT PACKAGE, INCLUDING A 401 K. PLAN & PROFIT SHARING. APPLICATIONS ARE BEING ACCEPTED AT: POWER TECH. INTERNATIONAL 5301 S. Western Blvd. Chicago, Illinois E.O.E. M/F

Praca

JANITORS to clean office buildings in the suburban areas.
Call after 2 P.M. **674-4100**

TOOL & CUTTER GRINDERS WITH CUTTER SHARPENING EXPERIENCE
WOOD DALE 766-2022

MACHINE OPERATORS & ASSEMBLERS/PACKERS
Wheeling manufacturing co. currently has openings for machine operators. All 3 shifts; & assembler/packers 1st & 2nd shifts. Must speak English. Some experience preferred. We offer competitive starting wage & benefits including health, insurance, 10 paid holidays & 40K. Phone: 541-3030 ANDERSON DIE CASTING CO., INC.

POTRZEBNA osoba do sprzątania biura. Proszę dzwonić i pytać o Brygitkę. 545-9339

POTRZEBNE KOBIETY I MĘŻCZYŹNI
Do pracy domowej z zamieszkaniem lub bez oraz pracy fabrycznej, wysokie wynagrodzenie i świadczenia. Każda praca pisemnie gwarantowana. IRENE'S INTERNATIONAL 6201 W. Touhy 631-8878

JANITOR FULL TIME
Health benefits. Free apartment. In Waukegan, IL. 662-7172

WANTED men or women. For light assembly, Lincolnwood area. Call Kathy 676-1200.

Poszukujemy Doświadzonego KRAWCA
Do dopasowywania odzieży w sklepie z elegancką odzieżą męską. Musi rozumieć trochę angielski. LOMBARD, IL. 571-8818

MESENGERS for full or part time. 137 N. Wabash Ave, 2 fl. Med. Oppty. RN'S LPN'S CNA'S N.W. SUBURBAN Nursing home seeks RN's, LPN's and CNA's to work all shifts. Good salary and benefits. Call Mrs. Pillai. 967-7000

STUDENTS, part time messengers. 137 N. Wabash Ave, 2 fl.

PRZYJMIEMY OSOBY DO PRACY FIZYCZNEJ 1084 INDUSTRIAL DR. BENSENVILLE, IL MACHINIST
ENGIN LATHA CHICAGO MFG. OF POWER TRANSMISSION EQUIPMENT IS LOOKING FOR AN ENGINE LATHING OPERATOR, WHO HAS HIS/HER OWN TOOLS PLUS 3-4 YRS. EXPERIENCE. IN ADDITION, THE INDIVIDUAL SHOULD BE ABLE TO SPEAK ENGLISH, TO READ BLUE PRINTS & GEOMETRIC SYMBOLS & TO CALCULATE FEEDS & SPEEDS. WE OFFER A COMPETATIVE RATE OF PAY + A COMPREHENSIVE BENEFIT PACKAGE, INCLUDING A 401 K. PLAN & PROFIT SHARING. APPLICATIONS ARE BEING ACCEPTED AT: POWER TECH. INTERNATIONAL 5301 S. Western Blvd. Chicago, Illinois E.O.E. M/F

POTRZEBNE panie do sprzątania domów na 2-3 dni w serwisie, tylko z południa Chicago. 254-4035.

POTRZEBNA krawcowa od zaraz. Proszę dzwonić od godz. 7-9 wiecz. 795-0810

WOMAN or girl for office clerk. Good English necessary. 137 N. Wabash Ave, 2 fl.

POTRZEBNE panie do grupowego sprzątania domów. Praca 6 dni w tygodniu. Dzwonić 523-7149.

POSZUKUJĘ PRACOWNIKA DO KWIACIARNI
Na pełny etat, z dobrą znajomością języka angielskiego.
777-7770

TAPICERKA
do szycia obić meblowych. Doświadczenie i trochę angielskiego wymagane. Zostawić wiadomość.
637-2444

PRACA
Are you good at what you do? W. suburban company seeks responsible, conscientious pressman to run Hamada 880. Must have experience and be able to demonstrate expertise. Must speak English. 665-0374

PRACA
Posiadamy wolne stanowiska na zg 13-cią zmianę. Cały etat, \$6 na godzinę. Pozwolenie na pracę wymagane. Dzwonić pomiędzy 8 p.m.-10 p.m. 675-6034

PRACA
Full time. Experienced. Have car. References. Commercial bldgs. Must speak English. High-land Park. MR. FELNER: 736-4100

PRACA
Potrzebne do pracy w firmie. Painting Co. Zgłaszać się osobiście. W śróde, czwartek i piątek 8 rano - 10 rano i wieczorem 6-8. Sobotą od 2-4. 2916 N. DAMEN

SALES PERSON WANTED
Experienced preferred. Full time. Must speak Polish and English.
DAVALLE JEWELERS 725-2494 or 452-5900

EXCELLENT OPPORTUNITY
For a massage therapist & manicurist in the newest and best Total Body Care Shop in Libertyville, IL. Work hours flexible. Generous percentage offered. 816-9399

Praca Męska

CNC OPERATOR
Apply in person: 10103 W. Pacific Franklin Pk.
EXPERIENCED HELIARC WELDER
Good pay for the right man.
Call 736-6624

POTRZEBNI PRACOWNICY do prac wewnętrz i zewnątrz budynków. Oraz potrzebny hydraulik i elektryk z doświadczeniem. 633-4900 lub 763-8480

POTRZEBNI doświadczenie pracownicy do robót kontraktorskich. 235-0515.

★ **Praca Męska**

VERTICAL BORING MILL SET-UP OPERATOR TURRET LATHE SET-UP OPERATOR
Excellent opportunity for qualified person, full time position available on 1st and 2nd shift. We offer an excellent starting salary plus full range of benefits. Call or apply in person to:
225 W. Foster, Bensenville 595-0800 E.O.E. M/F

PRACA NA PELNY ETAT ROBOTNIK I DEKARZ (ROOFER) ROMAN'S ROOFING CO.
637-8617

MACHINIST
or will train on CNC. Must speak some English. Steady job for a good man. Benefits. Apply in person.
1559 Elmhurst Road Elk Grove Village 640-1566 or 640-1577

EXPERIENCED JANITOR/LT. MAINTENANCE
Full benefits. Must speak English. Schaumburg area.
885-7680

PART TIME HELP
Commercial carpeting cleaning. Experienced preferred. Evs. & wknds. Must speak English. Must have trans. \$6 an hour.
866-9676

BLACHARZ SAMOCHODOWY
Pelen etat. Wymagane 5 lat doświadczenia. Musi mieć własne narzędzia i musi mówić trochę po angielsku. Największe wynagrodzenie.
237-0661

POTRZEBNI
Dekarze, murarze, pracownicy do fugowania. Stolarze oraz pomocnicy.
Stala praca. Dzwonić po 7 P.M. 588-8173 lub do biura od 7 A.M. - 5 P.M. w j. ang. 545-1818 282-4009

MACHINE SHOP
MISC. & DELIVERY
Must have gd. driving record. C. lic. a plus. Respon. person. Elk Grove. loc. Must speak English.
766-7070

DOŚWIADCZONY FREZER/TOKARZ
Do fabryki w Chicago, dobre wynagrodzenie.
539-9284

PRACA DORYWCZA
Dodatkowy zarobek. Okolica Western Ave. i Armitage. Do nauki malowania koszułek, wieczorami i na soboty i niedziele. Uczaiących i pracujących. Możliwość nauczenia się dobrego zawodu. Dzwonić tylko od 5-8 wiecz. Pytać o panią Sacharską
384-4222

POMOCNIK STOLARZA
Potrzebny do remontów i pracy przy dobudówkach. Dzwonić po 7 wieczorem.
825-2706

POTRZEBNI STOLARZE/CIEŚLE
Do pracy w Colorado. Dobra płaca. 767-5556 - po 6 wiecz.

POTRZEBNI PRACOWNICY
Do instalacji płyt gipsowych oraz piecizarek ze znajomością obsługi "Bozooka."
622-1239

Poszukujemy Doświadczonych
FREZERÓW i SPAWACZY
Proszę dzwonić pod numer
973-4974

6423 N. Ravenswood, Chicago

POTRZEBNI stolarze, hydraulicy, elektrycy. 847-6801.

Zatrudnimy Doświadczonych Pracowników
Do pracy przy ciecieniu i polerowaniu marmuru i granitu. Możliwość pracy na pierwszej, lub drugiej zmianie.
278-9788
Dzwonić 3 po południu-prosić Bolka auto

BODY MAN
Experienced Body Man to work in high volume bodyshop located in Waukegan. Shop is fully equipped with Chief frame machines and the latest in equipment. Must speak English. Call Joe at MAJ-ESTIC 662-0705

POTRZEBNI PRACOWNICY
do prac remontowych wewnątrz budynków. Muszą mieć trochę doświadczenia i własną transportację. Dzwonić po 8 wieczór.
237-2072

POTRZEBNI PRACOWNICY
Do Prac Kontraktorskich
Praca cały rok.
Dobra zapłata.
965-3157

★ **Praca Męska**

MECHANIK SAMOCHODOWY & BLACHARZ SAMOCHODOWY
583-6753

EXPERIENCED AUTO BODYMAN
Knowledge of repair estimate. Must speak English. Salary on commission.
794-1801 - ask for Tony

POTRZEBNI pracownicy do malowania i pokrywania okien blachą aluminiową. 299-2972 - Bronisław.

MAN WITH STRONG PLUMBING BACKGROUND
Apply in person:
6349 N. FAIRFIELD

PRZYJMĘ PRACOWNIKÓW DO PRACY
Znających prace na zewnątrz i wewnątrz. Praca cały rok.
282-0719 po 6 wiecz.

POTRZEBNY PRACUJĄCY SUPERVISOR DO KONTRAKTORA
Minimum 5 lat doświadczenia oraz pracownicy. Zostawić wiadomość na taśmie.
478-6140

CABINET MAKER or FORMICA COUNTER TOP FABRICATOR
Experience only.
Some English required.
ELMWOOD PARK AREA.
456-2062
Ask for Sol or Chuck

STOLARZA do pracy przyjmę od zaraz. 685-7576.

FREZERZY
Kompania na północnym-zachodzie zatrudni doświadczonych frezerów na ręczne frezarki. Minimum 5-10 lat doświadczenia. Ustawianie i operowanie frezarek.
Dzwonić od poniedziałku do soboty od 9 P.M.
Tel.: 235-5283

OPPORTUNITY
To learn trade for qualified man. Must speak English. Second shift \$7,00 per hour.

BALAS INC.
455-1710

MACHINE OPERATOR
Northbrook lettershop needs full-time machine operator. 1 year experience in set-up and operation of Cheshire labeler & Philipsburg inserter. Own transportation necessary. Excellent benefits. Must read, write & speak English.
564-8470
ASK FOR STEVE

DYNAMIC EXPANDING YOUNG COMPANY NEEDS MACHINIST
With 3 or more years job shop experience on engine lathe, vertical mill and OD grinder. Must have own tools and do quality work. A good future for the right person.
PMRC 594-1731

POTRZEBNI PRACOWNICY
do prac remontowych na zewnątrz i wewnątrz budynków. Najchętniej z południowej części Chicago.
Dzwonić po 7 wiecz. 582-4170

OPERATOR "PUNCH PRESS" USTAWIACZ
Druga zmiana. \$5.25 na początek, trochę angielskiego wymagane. Dzwonić między 3 P.M.-5 P.M. po umówienie, w języku angielskim.
ACTIVE FABRICATORS INC.
7850 Quincy St., Willowbrook, Il.
Tel.: 986-5100

POTRZEBNI KONTRAKTORZY
Do prac dachowych oraz do robót wewnątrz. Dzwonić:
777-3068
od 7 AM-5 PM

POTRZEBNY doświadczony mężczyzna do pracy przy domach w Villa Park, Lombard i Franklin Park.
495-2615

POTRZEBNY Masarz. Dzwonić po 7 wieczorem. 237-5420.

CABINET MAKER
Exp. in formica and corrian work and instalation.
Must speak English.
943-6150

JOB SHOP FOREMAN
For large machine shop. To oversee & instruct machine operators on lathes, mills, bar machines, & grinders. Applicants must have knowledge & experience of afore-mentioned equipment & be able to support 25-30 man operation. Salary, holidays & profit sharing. Must speak English. Apply in person or send resume to:
MILANS MACHINING & MFG. CO., INC.
1301 S. LARAMIE AVE.
CICERO, ILLINOIS 60650
780-6600

★ **Praca Męska**

PRACOWNIKÓW DO INSTALACJI SIDINGÓW
Praca zapewniona cały rok.
452-4605

POTRZEBNY BLACHARZ/LAKIERNIK SAMOCHODOWY
Musi mieć pozwolenie na pracę. Dobre warunki pracy i wynagrodzenie.
FOUR STAR BODY SHOP
5424 W. Montrose
286-2051

TOOL ROOM MACHINIST
Trade school diploma or minimum 7 years tool room experience required. Must be able to work from blueprints or verbal orders, to make fixtures, gauges and prototype parts in our A/C tool room, and to speak, read and write English. We offer an excellent benefit package: Health insurance, holidays, profit sharing, 40K and vacation. Apply Monday-Friday 9 a.m.-3 p.m. at:
MILLER PAINT EQUIPMENT, INC.
345 S. Stewart Avenue
Addison, Illinois

AUTO MECHANIC
Experienced auto mechanic wanted. Must have own tools. Must speak English. Apply in person to: L & M CAR CARE, INC.
1845 N. Milwaukee Avenue
Chicago, Illinois 60647

POTRZEBNI PRACOWNICY DO FUGOWANIA
634-3391

POTRZEBNI DOŚWIADCZENI MASZYNIŚCI
FREZAREK-TOKAREK WYTACZAREK
Muszą samodzielnie umieć i ustawić pionowo i poprzecznie maszyny. Znajomość innych maszyn plus. Prosimy zgłosić się osobiście lub dzwonić:
MILAN'S MACHINING
1301 S. Laramie
Cicero, Illinois
(312) 780-6600

APPRENTICE WOODWORKER & UPHOLSTERER WANTED
Must speak some English. Apply in person at:
PRECISION BOOTH CO.
1907 N. MENDELL
CHICAGO, ILLINOIS
342-1818

CARPENTER
Reconstruction experience required. Must have own transportation.
MESSNGER
Must have van or pickup truck. Construction experience a plus.
Must speak English. 205-0580

POTRZEBNI doświadczeni instalatorzy neonów świetlnych (electric sign) i pomocnicy. Muszą mówić po angielsku, posiadać social security, pozwolenie na pracę oraz prawo jazdy. Doskonałe wynagrodzenie, wakacje, płatne święta, ubezpieczenie. Dzwonić:
736-9300 od 7 rano do 5 po pd.

SHOP work, full time, for young men. 137 N. Wabash Ave, 2 fl.
ELDERLY men for messengers part time. 137 N. Wabash Ave, 2 fl.

MACHINE SHOP
• MILLING MACHINE OPERATOR
• ENGINE LATHE OPERATOR
• MECHANICAL ASSEMBLER
Experience required. Must have own tools and speak English. Good benefits and overtime.
NOONAN MACHINE CO.
FRANKLIN PARK
595-0114

POTRZEBNY NATYCHMIAST MĘŻCZYZNA
Do pracy jako masarz
Tel: 282-6988

ZATRUDNIAMY CIEŚLE I PRACOWNIKÓW
Do ogólnych prac kontraktorskich. Proszę dzwonić późnym wieczorem.
589-0337

POTRZEBNY BLACHARZ SAMOCHODOWY
Operator "frame" maszyn
283-0145

POTRZEBNI
Doświadczeni i nie doświadczeni do prac przy przemysłowych dachach.
342-2300

ZATRUDNIĘ SUB-KONTRAKTORÓW
Z własnym sprzętem, do zakładania "sidingu"
725-0590 po 7 wieczorem

REMODELING COMPANY
ZATRUDNI DOBREGO STOLARZA ORAZ MALARZA (drywall, taping)
Angielski niekonieczny lecz pomocny
Dzwonić od 7-10 p.m. 966-8463

★ **Do Wynajęcia**

AUSTIN-DIVERSEY
Do wynajęcia ładne 2 sypialniowe mieszkanie na piętrze z wykończonym basementem. \$550 + depozyt. Może być umeblowane lub nie.
677-6860

JACKOWO - 6 pokojowe mieszkanie do wynajęcia. 489-2462.

MILWAUKEE/ADDISON, ładna, czysta 5-ka oraz nowy komfortowy basement. 545-5851.

5 POKOJOWE mieszkanie 3 sypialnie. 637-0608

PRZYJMĘ osoby do wspólnego zamieszkania. Proszę dzwonić po godz. 5 p.m. w weekend. 267-6429.

DO WSPÓLNEGO zamieszkania poszukuję młodego mężczyzny Tel. 673-2265, 7-10 p.m.

3353 N. PULASKI
Second floor, 2 bedroom apartment. \$380 plus deposit. No pets. Tenant pays utility. Call for appointment before 3 p.m.
545-1969

2 1/2 POKOJOWE "Studio Apartment" Montrose-Central Park. Dywany, kuchenska, lodowka, ogrzewane, \$259.
679-2786 albo 829-0794 - w j. ang.

MIESZKANIE dla 3 osób, od zaraz. Franklin Park, 678-2303 albo 545-0495.

6 POKOI po remoncie, 235-3718. Rano lub po 10 P.M.

MILWAUKEE-KENNETH
4 pokoje - 2 sypialnie - \$400
3 1/2 pokoje - 1 sypialnie - \$385
692-6875 albo 283-3663 w j. ang.

5-CIO POKOJOWE 2-SYPIALNIOWE
na pierwszym piętrze, ogrzewanie piecowe. Bez zwierząt. \$270 miesięcznie + depozyt. Dzwonić po 6 p.m. w języku angielskim.
588-5622

DUŻY, LUKSUSOWY
4 1/2 Pokojowy Apartament
Kominek, dywany, umeblowany lub nie. Ogrzewanie. Pulaski-Lawrence.
539-3089 po 8 P.M. w j. ang.

3132 W. CARMEN
3 pokoje, 1 sypialnia, ogrzewane, gaz do gotowania, klimatyzacja, dywany.
463-2057

PIĘKNE, OGRZEWANE 2 SYPIALNIOWE
Nowo wyremontowane od zaraz. \$500 plus 1 mies. depozyt. 545-3737 po angielsku - zostawić wiadomość na taśmie.

Z NISKIM DEPOZYTEM UMEBLOWANE MIESZKANIE blisko kolejki przy Logan i autobusu Milwaukee do wynajęcia od zaraz.
252-9613

1-SYPIALNIOWE
czyste, słoneczne mieszkanie. \$400 z ogrzewaniem. Okolica Irving Park i Elston.
TEL: 478-6140

MILWAUKEE-IRVING PARK
2 1/2 pokoje - \$320
545-4082 albo 283-3663 w j. ang.

NORTHWEST HWY.-NAGLE
Studio apart.-\$300
4 Pokoje - 2 sypialnie - \$525
774-2160 albo 283-3663 w j. ang.

4-POKOJOWE
2 sypialnie, na piętrze, ogrzewanie i elektryka włączona, lodówka, kuchnia do gotowania. Wszystkie odnowione. \$395.
2130 N. Cicero Tel. 637-2122

3 POKOJOWE
Na piętrze, ogrzewanie i elektryka włączona. Lodówka, kuchnia, wszystkie odnowione. \$350.
2130 N. Cicero Tel. 637-2122

2 SYPIALNIE, 1 piętro, od 1 listopada. Montrose/Central. 282-3420.

MIESZKANIE dla 3 osób, od zaraz. Franklin Park. 678-2303 albo 545-0495.

PIĄTKA - nowoczesna na drugim, bez zwierząt. North Ave.-Narragansett. 237-9811.

POKÓJ dla małżeństwa lub kobiety z dzieckiem. Irving Pk./Austin. 282-8263

OKOLICA IRVING/KEDZIE 3 PIĘTRO
4-pokojowe, 1 sypialnia, ogrzewane, ochładzanie, dywany, lodówka, piec, pralnia, \$370 + depozyt.
296-5114 po angielsku po 6 P.M.

CZÓWKRA umeblowana, starszym bez nalogów. 48-S. Wood. 247-7235

POSZUKUJE 2 pań do wspólnego zamieszkania. Dzwonić po 8-jej godzinie. 254-3125 - Maria

★ **Biuro Do Wynajęcia**

SKLEP DO WYNAJĘCIA OKOLICA SIX CORNERS
900 stóp kw. plus pelen basement. \$800.
283-3663 w j. ang.

★ **FARMY**
WSPANIALE DLA EMERYTÓW LUB NA INWESTYJCJE
11 akrowa farma włącznie z domem \$89,000 oraz 2 akrowa farma dom i zabudowania, \$79,000. Przy Harvard, Illinois.
(312) 825-7737

★ **Interesy**
WYROBIONY INTERES
W New Jersey - budynek z 9-pokojowym mieszkaniem, tawerna, kuchnia i sala na przyjęcia z pomieszczeniem na 150 osób. Dzwonić:
TOMASZEWICZ
312-605-0270

NIEMIECKA RESTAURACJA (na 42 osoby)
Posiadać i interes na sprzedaż, 1 mila na północ od Wisconsin Dells \$180,000.
TEL: 1-608/254-2702
Proszę dzwonić po angielsku.

★ **Kondominium**
KONDOMINIUM PÓLNOECNY ZACHÓD EDISON PARK
Luksusowe, 5 pokoi, 2 sypialnie, z balkonem. 3 piętro, dywany, wszystkie urządzenia. Świeżo odnowione. Idealna komunikacja. Właściciel 631-5705 wieczorami i weekendy. Dzwonić w j. ang.

★ **Domy**
NOWY NA RYNKU
3-poziomowy Townhouse w najlepszej loka cjo w Des Plaines. 3-4 sypialnie, 1 1/2 łazienki, potrójna parcela. Garaż.
Dzwonić: ZIGGY
BEAULIEU 282-7979

Chicago Nowo Zgłoszony Addison/Narragansett
Nieskazitelny, 2 sypialnie z możliwością trzecią, murywany, podwyższone "ranch", z możliwością odnalezienia części domu, wykończony basement, klimatyzacja, garaż i więcej. Musicie zobaczyć.
ATRIA REALTY
889-1616

BILSKO JACKOWA
4-mieszkaniowy, murywany, 2x6, 2x5 plus 4 pokoje dla teściów w basementie. Osobne ogrzewanie. Tylko \$189,900.

Po więcej informacji dzwonić:
EDWARD LABAZIEWICZ
286-2200
CENTURY 21 INVESTORS

DOM 2-RODZINNY
2x5 po 2 sypialnie. Osobne ogrzewanie, pełny basement, garaż. Cena tylko \$76,900.

Po więcej informacji dzwonić:
EDWARD LABAZIEWICZ
286-2200
CENTURY 21 INVESTORS

PRZEZ WŁAŚCICIELA
2 rodzinny, obity sidingiem, ładnie wykończony w środku, wykończona poddasze. Garaż na 2 1/2 auta. Obok parcela 24 ft. z wjazdem od Ale. Dobry dla kontraktora. Dużo miejsca na parking i schowek. Cena \$79,500. Okolica 51-S. California.
776-3025
w j. ang. po 6 PM po polsku

★ **Garaż Do Wynajęcia**
GARAŻ na 1 samochód \$55 miesięcznie. Jackowo. 725-6622.

★ **AUTA**
SPRZEDAM Ford Mustang 80 rok. w bardzo dobrej kondycji. 889-4513
FORD Van '71, sprzedam tanio. 342-1284, 267-7220
GOVERNMENT seized vehicles from \$100. Fords. Mercedes. Corvettes. Chevys. Surplus. Buyers Guide. (1) 805-687-6000 Ext. S-9725.

GATEWAY
chevrolet

PO CENIE HURTOWEJ DLA PRYWATNYCH OSÓB
AUTA UŻYwane
Począwszy od \$300
Również nowe samochody
MÓWIMY PO POLSKU
pytać o JANA BAŃKE

5455 N. Milwaukee Ave., Chicago, Il. Tel. 631-5463 lub 631-9000
Codziennie 9-9, piątek, sobota 9-6
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

★ **Rozmaite**

TOWARY NIEZBEDNE DLA POWOLACZYCH DO POLSKIEGO
-Transformatory: Posiadamy transformatory do wszelkich urządzeń np: piek mikrofalowy, magnetyf, magnetoфон, suszarka.
-Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną lampą błyskową od \$25 w tyż (Pentax, Konica, Canon, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
-Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce.
-Telefony na polski system od \$6 w tyż. Posiadamy także telefony bezkabelne 110/220V.
-Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem stereofonicznym.
-Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieszaki piórniki, piórnik, linijki z kalkulatorem słonecznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki japońskie, różnice które świecą w ciemności.
-ATLANTIC -zegarki szwajcarskie od \$30 w tyż, zegarki elektroniczne, długopisy z zegarkiem, elektroniczne breloczki do kluczy, kredki i maszki, kosmetyki.
-Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia \$3.95, 36 zdjęć \$5.95).
-Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i koralu.

Zapraszamy od 11-8-jej
GOLDMART
3113 N. Milwaukee
Tel.: 463-5583
P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra

KOCIÓL
Do smołowania dachów, w doskonałym stanie, prawie nowy, z pompą dystrybucyjną i 55 stóp przewodów. Wszystkie potrzebne dodatki. Wartość \$5,800 - sprzedam za \$4,500.
Tel. 695-0440
Zostawić wiadomość na taśmie.
SPRZEDAM lodówki i Kuchenkę.
545-7536.

★ **RUMMAGE SALE**
RUMMAGE SALE
ST. JAMES UNITED CHURCH
6554 N. ROCKWELL
Piątek, 21 października, 9 A.M.-4 P.M. Sobota, 22 października, 1 P.M.-6 P.M.

★ **Garage Sale**
12 COROCZNA WYPRZEDAZ GARAŻOWA EDGEBROOK
LUTHERAN CHURCH
Sobota, 22 październik 9A.M.-4P.M.
Odzień, meble, rzeczy domowego użytku i wiele więcej.
5252 W. DEVON

★ **Bazar**
Świąteczny Bazar
Sponsorowany przez "Women's Ass." Irving Pk. Presbyterian Church
4047 N. Keeler Ave.
W sobotę 22-go października od 10 am - 4 pm, ręczne robotki, książki, kalendarze, oraz rozmaitosti z przed wielu lat oraz wiele więcej. Lunch \$4 podawany od 11:30 - 2 pm.
Dzwonić: 736-2545 po angielsku do 16-go października po rezerwie.

★ **Przeprowadzki**
PRZEPROWADZKI. 486-2911.

★ **USŁUGI**
WYWOZ odpadów budowlanych. 286-2110 lub 384-1252.

DENTYSTA
ANDRA ROGALSKA
Nowoczesny gabinet. Pacjenci prywatni lub ubezpieczeni. Spłaty w ratach. Zdjęcia i konsultacje bezpłatne.
BEZBOLESNE LECZENIE
4417 N. Central 282-4021

ZAKŁAD BLACHARSKO-LAKIERNICZY
Blacharstwo, lakiernictwo - naprawy samochodów po wypadkach. Darmo holowanie. Honorujemy wszystkie ubezpieczenia. Gwarantujemy. Kupujemy auta na giełdzie dla klientów.
J. AUTO REBUILDERS
283-3763

MIDWEST MUFFLER
Polski warsztat. Naprawa i wymiana na poczekaeniu układow wydechowych w samochodach krajowych i zagranicznych. Bardzo niskie ceny. Wykonujemy również wszelkie naprawy mechaniczne.
4519 W. BELMONT
286-8877 pytać o Marka

★ **Naprawa TV**
NAPRAWA telewizorów. Tanio Gwarancja. A. Gill. 318-0155.

★ **Naprawy Lodówek**
NAPRAWA LODÓWEK 545-7536
NAPRAWA LODÓWEK. Gwarancja 736-5635.

• **LODÓWKI • KLIMATYZATORY**
• PRALKI • SUSZARKI
• KUCHENKI • OGRZEWANIE.
GWARANCJA
685-7052

★ **Ogrzewanie**
NAPRAWA pieców do ogrzewania oraz roboty hydrauliczne. 394-9471

★ **Kontraktorzy**
DACHY-FUGOWANIE OBICIA ALUMINIOWE RYNNY-BETON OKNA SZTORMOWE WSZELKIE PRZERÓBK
Darmo Kosztorysy - Polska Firma Ubezpieczona i Pod Bondem 100% Gwarancja
HENRY SEJDAK, Właśc.
H & S HOME IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959
Po 8:00 Wiecz. 775-6644

Projekt Ustawy Pozwalającej Podawać CTA Do Sądu

Senator stanowy Arthur L. Berman z Chicago oświadczył we wtorek, że zaproponuje prawo, które pozwoli ofiarom napadów w środkach komunikacji miejskiej wytaczać sprawy agencji CTA (Chicago Transit Authority).

Taka ustawa unieważniaby wprowadzone w 1985 roku prawo, zwalnające CTA z odpowiedzialności za bezpieczeństwo podróży. Prawo to nie pozwalało ofiarom napadów w autobusach i kolejkach CTA występować do sądu przeciwko tej agencji. Zostało ono ostatnio podtrzymane przez stanowy Sąd Najwyższy.

Berman wystąpił z propozycją zmiany prawa w odpowiedzi na wzmożoną falę przestępstw w środkach chicagoskiej komunikacji, wśród których miały miejsce dwa morderstwa i gwałt.

W ostatni wtorek ofiarą napadu padła żona policjanta, Elizabeth Nicosia. Została ona zaatakowana w kolejce linii Lake-Dan Ryan przez osobnika, który — przykładając jej brzytwę do gardła — zażądał oddania kosztowności. 39-letnia Nicosia została zmuszona następnie do opuszczenia pociągu przy stacji Lake-Central. Tu zaczęła dopiero krzyczeć.

Policjant, którzy przyszedł jej z

Poparzony Nadal w Stanie Krytycznym

40-letni, Edward Dopke z Des Plaines, który doznał we wtorek poparzeń ponad 40% powierzchni ciała, znajduje się w stanie krytycznym lecz stabilnym — jak stwierdził przedstawiciel szpitala powiatowego Cook, gdzie umieszczono poparzonego.

Gdy Dopke tankował wieczorem we wtorek paliwo przy stacji Marathon (Golf i Mt. Prospect) benzyna się rozlała i nagle nastąpił jej zapłon.

Obsługujący stację natychmiast skierował na tarzającego się po ziemi i próbującego ugasić ubranie Dopke'go strumień z gaśnicy.

Szef straży pożarnej w Des Plaines powiedział, że Dopke doznał poparzeń 2-go stopnia ramion, głowy, nóg i rąk. Próbuje się ustalić przyczynę wybuchu ognia.

Dopke nie palił papierosów, a silnik samochodu był zgazony.

Znalezione Pieniądze Mogą Podlegać Konfiskacie

Inspektorzy śledczy z Prokuratury Stanowej Pow. Du Page oraz władz federalnych prowadzą dochodzenie, którego celem jest ustalenie pochodzenia \$159 tys., znalezionych w kartonowych pudełkach, w domu nieżyjącego asesora York Township, Lestera Swailaesa.

Jeśli władzom uda się ustalić, że od pieniędzy tych nie zapłacono podatku ich część będzie kwalifikowała się do konfiskaty.

O tytuł własności do w/w sumy zabiegają syn zmarłego — Scott oraz kobieta z którą mieszkał asesor w ostatnich latach swego życia.

W chwili obecnej syn i przyjacielka asesora prawują się o pozosta- wione przez niego rzeczy.

pomocą zdołał wezwać innych funkcjonariuszy, dzięki czemu podejrzanego wkrótce ujęto. Nie wykluczone, że jest to ten sam osobnik, który 28 września usiłował ograabić 22-letniego Dennisa Eagan w czasie, gdy ten jechał do śródmieścia linią Howard-Englewood. Ostatecznie napastnik zranił Eagana w ucho.

Sen. Berman oświadczył, że propozycję nowej ustawy złożył w czasie styczniowej sesji Legislatury. Chodzi o to, by CTA podjęła rozsądne i niezbędne kroki, aby zapewnić podróżującym osobom minimum bezpieczeństwa. CTA byłaby odpowiedzialna tylko wtedy, kiedy "wiedzialaby lub miała powody przypuszczać, że zachodzi szczególne zagrożenie i zaniedbałaby podjęcia odpowiednich środków."

"To nie ma być prawo, które czyni ich odpowiedzialnymi za każdą porwaną portmonetkę i kradzież kieszonkową — a jedynie za niebezpieczne warunki, o których wiedzą i powinni coś zrobić, żeby je poprawić" — wyjaśniał projektodawca.

\$214,000

Dla Naperville

Federalna agencja HUD (Housing and Urban Development) poinformowała radę Naperville, że przedmieście to otrzyma \$214,000 z Community Development Block Grant za okres 12 miesięcy poczynając od 1 października.

Rada miejscowości Naperville przeznacza tę sumę m.in. na przychodnie dla dorosłych, wydzielone budownictwo dla emerytów i podstawowe poradnictwo w przypadkach nadużyć (gwałtów).

Po raz pierwszy fundusz tego typu zostanie przekazany bezpośrednio. Poprzednio pieniądze przyznawano za pośrednictwem władz powiatowych (Du Page), ale rosnąca liczba mieszkańców Naperville, szacowana obecnie na ok. 80,000, dała im prawo do otrzymywania funduszy bezpośrednio z HUD.

Postrzelony Podczas Pościgu

Strażnik więzienia powiatu Cook został postrzelony we wtorek podczas pościgu na uciekającym samochodem, na autostradzie Dan Ryan Expy.

Strażnik, 29-letni Luke Boswell — wracający do domu ze służby — zainteresował się nieprawidłowo jadącym samochodem. Boswell zaczął podążać za podejrzanym autem próbując go zatrzymać. Samochód jednak nie zatrzymał się, tylko przyspieszył.

Jadące z ogromną szybkością auta zjechały z autostrady i uderzyły w werandę domu znajdującego się przy 83rd Str. i Perry.

Zanim kierowca ze ściganego samochodu zaczął uciekać oddał kilka strzałów w kierunku Boswella. Kula trafiła w przedramię.

Podejrzanego ujęła później policja. Okazało się, że samochód którym uciekał był skradziony.

Nazwiska podejznanego nie ujawniono. Wiadomo tylko, że jest mieszkańcem południowej dzielnicy miasta.



TOLEDO — W przedwyборczym spotkaniu demokratycznego kandydata na prezydenta Michaela Dukakisa z mieszkańcami Toledo w Ohio wzięła udział kongresmen z tego stanu Marcy Kaptur (z lewej).

Sawyer Krytykuje Swych Rywali

Kampania Wyborcza Nabiera Ostrych Tonów

Wczoraj burmistrza Eugene Sawyer pozwolił sobie — po raz pierwszy od chwili objęcia stanowiska — zrobić kilka uwag krytycznych pod adresem swych politycznych rywali.

Dwom kandydatom na burmistrza, Edmundowi Kelley, byłemu szefowi parków chicagoskich i radnemu miejskiemu Edwardowi M. Burke (14 warda) zarzucił, że podjęli kampanie wyborcze tylko po to, aby "zarezewować" miejsce dla Richarda M. Daley, prokuratora stanowego pow. Cook.

Swego głównego czarnego opo- nenta, aldermana Timothy Evansa (4 warda) i jego stronników po- sądził o brak szacunku. Sawyer przypomniał jak wygizdano jego wystąpienie podczas wiecu politycz- nego w Regal Theater i stwierdził, że protest został zainscenizowany przez Evansa i jego stronników politycznych.

Sawyer zaprzeczał również stwier- dzeniom — powtarzanym często przez środki masowego przekazu, że Burke odegrał decydującą rolę w zdobyciu przez niego urzędu bur- mistrza w grudniu ub. r., zaraz po śmierci pierwszego czarnego bur- mistrza Chicago, Harolda Washing- tona.

Stwierdził, że Burke po prostu stanął jeden mandat — nic więcej.

podczas głosowania ojców miasta w sprawie wyboru nowego burmistrza.

Zdaniem Sawyer — pomimo przyrzeczeń i zapewnień, Burke nigdy się już nie zmieni: "Leopard nigdy nie mienia swych lat" — przypomniał stare przysłowie burmistrza.

Sugerował, że tak jak kiedyś, tzn. za rządów Washingtona, tak i teraz Burke'em kieruje chęć kontrolo- wania ratusza, kontraktów i fi- nansów.

Burke jako jeden z powodów przyłączenia się do wyścigu wybor- czego podał "niewdzięczność" Saw- yera, który odwrócił się od niego plecami.

Komentując wczoraj uwagi Saw- yera, Burke stwierdził, że tymcza- sowo burmistrz "nie tylko nie po- trafi uporządkować według waż- ności swych celów, wartości i zob- owiązań, ale cierpi również na amne- zję."

Burke podkreślił, że Sawyer od- rzucił zawsze wszelkie propozycje korzystne dla mieszkańców północ- no-zachodniej części miasta, jak np. plan zabezpieczający wartość domów czy obniżka podatków od nieruchomości.

Wywiad z Sawyerem zostanie nadany w najbliższą niedzielę wie- czorem przez rozgłośnię WGN-AM, w programie "Dateline 720."

Burke Dementuje Pogłoski

Zapewnia, że Jest Poważnym Kandydatem.

Daley i Byrne Demonstrują "Pokerowe Twarze"

Radny miejski Edward M. Burke (14 warda) zaprzeczył kategorycz- nie pogłoskom, utrzymującym jak- by nie był poważnym kandyda- tem na burmistrza, a jedynym ce- lem rozpoczętej przez niego we wtorek kampanii wyborczej miało być "ugrzanie miejsca" dla innego, białego kandydata, najprawdopo- dobniej Richarda M. Daley.

Również Jane Byrne, była bur- mistrz Chicago, wydała we wtorek oświadczenie, dementujące innego rodzaju pogłoski, a mianowicie, że czeka ona z przystąpieniem do wy- ścigu wyborczego, aż Daley zgłosi oficjalnie swą kandydaturę. Wielu obserwatorów politycznych speku- lowało, że Byrne dołączy do wyścigu tylko po to, aby zmniejszyć szan- se na wygraną Daley'ego. Jak pa- miętamy, Byrne pobiła Daley'ego w wyścigu wyborczym w 1983 r. — Sama jednak uplasowała się dopiero na drugiej pozycji, za Haroldem Washingtonem, który został wów- czas pierwszym czarnym burmis- trzem Chicago.

Pomimo, że pogłoski o kandydo- waniu Daley'ego na urząd burmis- trza, wracają wciąż jak bumerang — on sam twierdzi, że jak na razie zainteresowany jest wygraniem wyborów na kolejną kadencję na stanowisku obecnie przez siebie piastowanym, tzn. prokuratora stanowego pow. Cook.

Warto również przypomnieć, że jak do tej pory Byrne kategorycznie zaprzeczała, że znówu myśli o naj- wyższym w mieście stanowisku. W Chicago jednak — jak w kalejdo- skopie, wszystko się zmienia. We

wtorek Byrne stwierdziła energicz- nie, że na temat wyborów na bur- mistrza wypowiadać się nie będzie, ponieważ przewodniczący Partii Demokratycznej powiatu Cook, George Dunne odradzał stanowczo formułowanie jakichkolwiek opinii przed wyborami 8 listopada. Zapy- tana wprost, czy będzie kandydo- wać na burmistrza, Byrne odparła: "Na razie robię co innego."

Ald. Burke otworzył już swe biuro kampanijne przy 1614 N. LaSalle St. "Bardzo szybko będziemy w stanie zorientować się, czy ta kampania ma sens" — stwierdził Burke we wtorek.

Jak już wcześniej informowano, Alderman 14 wardy przyrzekł wy- cofać się z wyborów na burmistrza, jeśli "na horyzoncie" pojawi się sil- niejszy od niego kandydat rasy bia- łej. W przypadku niepowodzenia, Burke zamierza przerwać swą kampanię wyborczą i "nie marno- wać dłużej nieczyjzego czasu oraz pieniędzy"

Tego rodzaju zapewnienia wzbu- dziły podejrliwość niektórych ob- serwatorów politycznych, których zdaniem, Burke powinien być zob- owiązać się do pozostania w wyścigu wyborczym "aż do samego końca". Stąd też wzięły się domniemania, że Burke "zagrzewa miejsce" dla Da- ley'ego.

"W chwili obecnej, celem mej ka- rriery zawodowej jest zostać 44 burmistrzem Chicago. Nie zagrze- wam dla nikogo żadnego miejsca, lecz staram się poprowadzić jak najlepiej kampanię wyborczą" — brzmi oficjalne oświadczenie Ed- warda Burke'a.

Przygotowania Do Rozmów z Commonwealth Edison

Chicago Odrzuciło Propozycję Nabycia Elektrowni Atomowych

Burmistrz Eugene Sawyer zde- cydowanie odrzucił propozycję za- kupienia przez władze Chicago elek- troni atomowych, należących do Commonwealth Edison.

Propozycja ta wywołała kilka miesięcy temu falę protestów — ze strony sektorów przemysłowego i biznesowego, co odsunęło na dalszy plan wysiłki władz Chicago, mające na celu nakłonienie Commonwealth Edison do obniżenia cen elektrycz- ności.

Sawyer jednak pozostawił w dal- szym ciągu otwartą możliwość za- kupienia przez miasto elektrowni spalających węgiel oraz systemów dystrybucji energii elektrycznej od Commonwealth Edison. Propozy- cją tą zamierzają się posłużyć przedstawiciele Chicago w ostatecz- ności, tj. w obliczu braku argu- mentów i postępu w nadchodzących negocjacjach z Commonwealth Edison.

Jak wiadomo umowa Common- wealth Edison z miastem Chicago wygasa już 31 grudnia, 1990 r. Przed- stawiciele władz Chicago oznajmili, że do rozmów z "Edisonem" będą gotowi jesienią przyszłego roku.

Władze Chicago mają jeszcze na podorzędziu szereg innych propo- zycji, mających na celu zmuszenie Commonwealth Edison do ustępstw i obniżenia cen swych usług. Spo- śród tych propozycji na czoło wy- stępują dwie. Pierwsza propozy- cja zakłada stworzenie konkurencji na rynku energii elektrycznej, po-

przez dopuszczenie do umowy z mi- astem mniejszych elektrowni, które produkowałyby energię na mniejszą skalę dla poszczególnych gałęzi przemysłu i biznesu. Druga sugeruje zerwanie umowy z Common- wealth Edison i zakupienie części systemu produkcyjnego tych zakła- dów energetycznych.

Miejski dyrektor d/s gospodarki energetycznej, Charles Williams oświadczył, że Chicago pragnęłoby podpisać z Commonwealth Edison długoterminową umowę na korzyst- nych warunkach i nawet w swych najśmielszych planach nie myśli nasze miasto o sprawowaniu kontroli nad elektrowniami atomowy- mi.

Wydaje się, że władze Chicago uzyskały ostatnio dodatkowy argu- ment w nadchodzących rozmowach z Commonwealth Edison. Są nim wyniki zestawienia cen elektrycz- ności sporządzone przez Citizen's Utility Board, organizację stojącą na straży interesów konsumenta. Z wyliczeń CUB, wynika bowiem, że klienci Commonwealth Edison za- płacają tej jesieni przeciętnie ra- chunki w wysokości \$58.58 miesię- cznie, co stanowiłoby najniższą stawkę w skali całego kraju.

Szacowane przez CUB opłaty mo- gą jeszcze ulec zmianie, jeśli stano- wia komisja handlowa ICC zakwe- stionuje je po rozpatrzeniu propo- zycji cen elektryczności przed- stawionych przez grupy konsumen- ckie.

Lekarz Oskarżony o Morderstwo Skierowany Na Leczenie

W Zakładzie Dla Psychiczenie Chorych

Lekarz z Palatine, 30-letni Lee Robin, oskarżony o zarabianie sie- kieraą swej żony i utopienie 2½- rocznej córki, został formalnie uz- nany za niezdolnego do odpowie- dzialności prawnej.

Sędzia Sądu Karnego Pow. Cook, James Bailey, stwierdził, że nie miał innego wyjścia, jak uznać dr Robin za niezdolnego do uczest- nictwa w rozprawie sądowej i skie- rować oskarżonego na przymusowe leczenie psychiatryczne w stan- owym zakładzie dla psychiczenie chorych.

Sędzia Bailey podjął swą decyzję w oparciu o diagnozy postawione przez dwóch lekarzy psychiatrów i jednego psychologa klinicznego.

Wszystkie trzy diagnozy — spo- rządzone przez specjalistów niez-ależnie od siebie — twierdzą, że dr Robin cierpi na poważną depresję, w związku z czym w poważnym stopniu zaburzona jest zdolność koncentracji i uwagi oraz ekstre- malnie nasilone są wahania na- stroju.

Eksperti stwierdzili również że objawy choroby psychicznej, na którą cierpi Robin powinny ustąpić w ciągu roku. Zgodził się jedno- głośnie, że wówczas oskarżony o morderstwo może ponownie stanąć przed sądem.

Do tragicznego incydentu doszło 13 sierpnia br. w domu Robinów, w Palatine. Żona lekarza — Annette, l. 28, została 20 razy ugodzona siekie- rą, a córeczka, Denise — utopiona w wannie.

Tydzień przed tym wstrząsają- cym zajściem, dr Robin uskarżał się wobec przyjaciół na depresję i zwierzał z chęci popelnienia sa- mobójstwa.

Jeden z psychiatrów zeznał — po- wołując się na wywiad z Robinem — że przyjaciele i znajomi lekarza słysząc o jego tendencjach samobój- czych, zaczęli mu gorąco odradzać odebranie sobie życia, twierdząc, że najbardziej w rezultacie takiego czynu ucierpią jego żona i dziecko.

Adwokat oskarżonego stwierdził, że jego klient, popelniając zbrodnie, przekonany był, iż spełnia akt miło- siedzia; chroni żonę i dziecko przed

przyszłymi cierpieniami, wynika- jącymi z jego śmierci.

Po zabiciu żony i córki — konty- nuował podczas wtorkowego przes- łuchania sądowego obrońca Robina — jego klient uświadomił sobie, że popełnił czyn straszliwy i stwier- dził, iż musi ponieść zań karę. Za- dawał więc po policję, bo — jak twierdził adwokat — wydawało się Robinowi, że zostanie natychmiast ukarany, tj. zabity przez funkciona- riarzy.

Powołany przez obronę, ekspert psychiatra poinformował, że ob- jawy choroby psychicznej zaczęły występować u Robina już 4 lata temu, a więc zaraz po ukończeniu przez niego studiów medycznych.

Robin miał podobno różne uroje- nia. Słyszał wołające go głosy. Był przekonany, że nawiedza go szatan, a jego żona urodziła trzygłowego potwora. Na tydzień przed morder- stwem, usiłował się otruć środkami nasennymi oraz lekarstwem prze- ciw wrzodom żołądka.

Warto dodać, że po ukończeniu studiów Robin rozpoczął praktykę lekarską w szpitalach — najpierw w Sherman Hospital w Elgin, a póź- niej w Humana Hospital w Hoff- man Estates. Robin wykonywał do- brze swe obowiązki i nikt z jego współpracowników nie zdawał so- bie sprawy z postępującą chorobą psychiczną.

W opinii biegłych — psychiatrów i psychologa — w chwili popelniania zbrodni, Robin był najprawdopo- dobnie nieoczytalny.

Wydz. Policji Informuje o Licytacji

Chicago (inf. wł.) — Wydział Po- licji Chicagoskiej informuje, że 29 października, o godz. 10 rano, przy 3333 West 31st Street odbędzie się licytacja rzeczy różnorodnego po- chodzenia (znalezionych, skradzio- nych itp.).

Poszczególne przedmioty wysta- wione na licytację można obejrzeć wcześniej, tj. w piątek 28 październi- ka, w godz. od 1:30 po poł. do 3 po poł. oraz w sobotę, 29 października, w godz. 8:30 rano-10 rano.



FILADELFINA — Shunake Sato razem z 47 innymi przedszkolakami z Filadelfii wziął udział w konkursie na projekt placu zabaw swoich marzeń. W ten sposób zapytano dzieci, co widziałyby najchętniej na swych placach zabaw. (UPI)

LOTERIA	
Dla wygody naszych Czytelników przekazujemy poniżej wyniki Loterii Stanowej.	
Daily Lottery 19 października 1988 8 9 0	Pick 4 19 października 1988 2 1 3 7
CASH 5 Środa, 19 października 1988 07 21 28 32 34	
LOTTO Sobota, 15 października 1988 07 22 29 34 36 51	